
Απαράδεκτη 
κατάσταση

Σ ήμερα έχει γίνει παραδεκτό και αναμ-
φισβήτητο γεγονός από όλους τους 

σκεπτόμενους Έλληνες ότι βιώνουμε ό-
λοι μια βαθιά οικονομική κρίση, μια κρίση 
που είναι απότοκος και αποτέλεσμα της 
ηθικής κρίσης, στην οποία εδώ και δεκα-
ετίες έχει εμπλακεί η ελληνική κοινωνία.

Η κύρια ευθύνη της ηθικής κατά-
πτωσης βαραίνει αποκλειστικά και 

μόνο τους άρχοντες αυτής της χώρας, 
τους εκλεγμένους εκπρόσωπους του 
Ελληνικού λαού, που έχουν αναγάγει το 
πολιτικό λειτούργημα σε ιδιότυπη επαγ-
γελματική τάξη, με ίδια ανταγωνιστικά 
και συγκρουόμενα συμφέροντα με άλλες 
επαγγελματικές και κοινωνικές τάξεις.

Σ τοχεύοντας να περιφρουρήσει τα ίδια 
στενά της συμφέροντα, η σύγχρονη 

ελληνική πολιτική τάξη, ερήμην και μα-
κράν του λαού, προσπαθεί να δημιουρ-
γήσει στεγανά και να αυτοεγκλειστεί στις 
σωτήριες κιβωτούς, με την προσδοκία 
της διάσωσής της από έναν ενδεχόμενο 
κατακλυσμό.

Ε πειδή όμως η πολιτική είναι αδηφά-
γος και καννιβαλιστική και καθώς οι 

πολιτικοί έχουν στο DNA τους τη μωρο-
φιλοδοξία, μετά μεγάλης θλίψης ο ελληνι-
κός λαός στέκεται εκστατικός και παρατη-
ρεί τα μικρόπνοα παίγνια της «πολιτικής» 
τους συμπεριφοράς.

Α πό την ιδιοτελή συνολική υπεράσπι-
ση των ταξικών τους συμφερόντων, 

περιπίπτουν στη συνέχεια στην απαρά-
δεκτη ανταλλαγή ύβρεων και προσβλη-
τικών χαρακτηρισμών, στην επιλήψιμη 
χυδαιολογία, στους πεζοδρομιακούς τρα-
μπουκισμούς και φτάνουν μέχρι και την 
εκτόξευση, όλοι εναντίον όλων, απειλών 
που άπτονται του κοινού ποινικού δικαί-
ου. Εικόνα θλιβερή και συμπεριφορά, πα-
ράδειγμα προς αποφυγή.
Υπάρχουν ελπίδες ανάνηψης;
Αμφισβητήσιμο μεν αλλά και προσδο-
κώμενο.

Η Ελληνική κοινωνία, η Ελληνική νεο-
λαία, αναμένουν από τους απεσταλ-

μένους τους στο Εθνικό Κοινοβούλιο, να 
ομονοήσουν συλλογικά προς τον στόχο 
της σωτηρίας της χώρας, τον στόχο της 
αλώβητης εξόδου από τη δεινή οικονο-
μική κρίση καθώς και από την ηθική κοι-
νωνική κρίση και αυτό είναι το ελάχιστο 
που επιβάλλεται να πράξουν σεβόμενοι 
τον όρκο που έδωσαν αναλαμβάνοντας 
τα καθήκοντά τους.

Η Δοίκηση
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Σιδηρόδρομος H σύνταξη δεν είναι 
παροχή ελεημοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς 
μιας ολόκληρης ζωής
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Η ΓΝΩΜΗ ΜΑΣ θα γίνει η πρωτοχρονιάτικη 
Γιορτή-Συνεστίαση 

του Σωματείου μας στο 
ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ»

Περισσότερα στη σελ. 4

Εκλογοαπολογιστική 
Γενική Συνέλευση

Συναδέλφισσα – Συνάδελφε,
Στις 12 Μαρτίου 2025 ημέρα Τετάρτη και 

ώρα 10:00 το πρωί στην αίθουσα του Μου-
σείου Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων στον Πει-
ραιά θα πραγματοποιηθεί η Εκλογοαπολογι-
στική Γενική Συνέλευση του Σωματείου μας, 
με θέματα ημερησίας διάταξης:
1. Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής η ο-

ποία θα διενεργήσει τις εκλογές για 
την ανάδειξη του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου του Σωματείου.

2. Διοικητική Λογοδοσία.
3. Οικονομική Ταμειακή Λογοδοσία.
4. Οικονομική Ταμειακή Λογοδοσία για τις 

πολιτιστικές εκδηλώσεις (εκδρομές).
5. Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής.
6. Προϋπολογισμός του έτους 2025.
7. Ενημέρωση της Γενικής Συνέλευσης 

από τα μέλη του Διοικητικού Συμβου-
λίου και της Ελεγκτικής Επιτροπής για 
τη δράση της απερχόμενης Διοίκησης 
του Σωματείου.

8. Συζήτηση για τη Διοικητική και Ταμει-
ακή Λογοδοσία του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και της Ελεγκτικής Επιτροπής.

9. Ψηφοφορία για τα θέματα 2-3-4-5-6.
10. Έγκριση Ψηφίσματος.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,

Είναι καθήκον και υποχρέωση η συμμε-
τοχή μας στη Γενική Συνέλευση καθώς και 
στις εκλογές για την ανάδειξη του νέου Δι-
οικητικού Συμβουλίου που θα γίνουν στις 
2-3 Απριλίου 2025. Γι’ αυτό στις 12 Μαρτίου 
η συμμετοχή μας στη Γενική Συνέλευσή μας 
θα πρέπει να είναι μαζική και αγωνιστική. 

Σας περιμένουμε όλες και όλους για να 
ακούσετε τι έχει κάνει το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Σωματείου για εσάς τη χρονιά 
που πέρασε.

Σας περιμένουμε να ακούσουμε και τις 
δικές σας προτάσεις και παρατηρήσεις και 
από κοινού να πάρουμε αποφάσεις για την 
περαιτέρω πορεία του Σωματείου μας.

Σας περιμένουμε για να στείλουμε όλοι 
μαζί το μήνυμα της ενότητας, της αγωνι-
στικής ετοιμότητας και αποφασιστικότητας 
προς κάθε αρμόδιο και να βροντοφωνά-
ξουμε ότι: Δεν είμαστε πολίτες δεύτερης 
κατηγορίας. Έχουμε δικαίωμα στη ζωή με 
καλύτερες συντάξεις, καλύτερη Ιατροφαρ-
μακευτική και Νοσοκομειακή περίθαλψη. 
Καλύτερη ποιότητα ζωής.

Καμία συναδέλφισσα και κανένας συνά-
δελφος δεν πρέπει να απουσιάσει από την 
Εκλογοαπολογιστική Γενική Συνέλευση στις 
12 Μαρτίου καθώς και από τις εκλογές για 
την ανάδειξη νέας Διοίκησης που θα γίνουν 
2 και 3 Απριλίου 2025.

Με εντολή Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος                   Ο Γεν. Γραμματέας

Ρουσιάς Ευθύμιος Νικόλαος Μητροκώτσας

Υ.Γ.
Αν δεν υπάρξει απαρτία στις 12 Μαρ-

τίου η Γενική Συνέλευση θα επαναληφθεί 
στον ίδιο χώρο στις 19 Μαρτίου.

Μία νέα χρονιά αρχίζει με πολλές προσμονές και ελπίδες  
ότι ο νέος χρόνος θα είναι καλύτερος από αυτόν που έφυγε.  

Θα πάψουν οι αδελφοκτόνοι πόλεμοι και θα επικρατήσει η Ειρήνη επί της Γης. 
Όμως τίποτα δεν πρόκειται να αλλάξει  

αν δεν υπάρχουν άνθρωποι που είναι διατεθειμένοι να το πιστέψουν,  
να αντέξουν και να παλέψουν.

Καλή Χρονιά 

Ευχές για το νέο έτος 2025

ΤΕΤΑΡΤΗ 12 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025 ώρα 10:00

ΣΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΜΑΣ ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ
η παρουσία όλων των συναδέλφων μας θα πρέπει να είναι μαζική και αγωνιστική

26 2025 12:30 μ.μ.
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Γλούμης Τιμολέων 50 €
Σταυρόπουλος Παναγιώτης 20 €
Βασιλόπουλος Χρήστος 30 €
Καραμπατέας Γιάννης 25 €
Κοτσίδης Πέτρος 20 €
Ρέτσου Μαρία 50 €
Ζαρουχλιώτη Μζία 20 €
Στρατικόπουλος Μιχάλης 50 €
Πανταλός Μιχάλης του Εμμ. 30 €
Δομόσογλου Σάββας 20 €
Κωνσταντινίδης Γεώργιος 20 €
Αγγελής Λουκάς 20 €
Ζαρουχλιώτη Μζία 20 €
Γεωργουλάκος Χρήστος 30 €
Πατελάρος Κώστας 30 €
Μπαρκούτσος Κλέαρχος 50 €
Πελεκάσης Παναγιώτης 25 €
Νικολουδάκης Ιωάννης 25 €
Τσαπλαντώκας Ιωάννης 50 €
Πατσιώκας Κώστας 80 €
Δομόσογλου Γεώργιος 20 €
Πρωτόπαπας Ιωάννης 20 €
Ιντέρνου Αγγελική 20 €
Βακαλέλη Ολυμπία 30 €
Κολοφούσης Αθανάσιος 50 €
Βασιλόπουλος Χρήστος 50 €
Κρατημένος Ευστάθιος 20 €
Ασκητόπουλος Γεώργιος 30 €
Τσαμπούκας Πάνος 20 €
Γεωργανάς Ευστάθιος 20 €
Γιαννούλα Πηνελόπη 30 €
Ζαφειροπούλου Ζωή 30 €
Δολαπτσιόγλου Αθανασία 20 €
Μουστακίδης Θεόδωρος 40 €

Μάλλης Σπύρος 20 €
Βουρλούμης Νίκος 20 €
Ντέμος Δημήτρης 30 €
Σταθόπουλος Νίκος 20 €
Σκούρας Γεώργιος 50 €
Χατζηελευθερίου Σπύρος 20 €
Φωτόπουλος Γεώργιος 50 €
Τριποδάκης Μελέτης 30 €
Κακαράς Ηλίας 20 €
Μαυρέλης Ηλίας 40 €
Μαρινόπουλος Μαρίνος 50 €
Μαρινοπούλου Μαργαρίτα
(θυγατέρα Μαρίνου) 20 €
Πουλακιδάκος Νικήτας 50 €
Σκάρλος Θωμάς 25 €
Θεοδωρόπουλος Ανδρέας 20 €
Κουλιάκης Κωνσταντίνος 20 €
Καράλης Βασίλειος 20 €
Μπαρμπάτης Νίκος 20 €
Καούκης Αθανάσιος 50 €
Αντωνογιώργος Απόστολος 25 €

Γεωργιάδης Γιάννης 50 €
Τομπριώτου Ζαχαρούλα 50 €
Αρκομάνης Βασίλειος 40 €
Λουλουργάς Ζαφείρης 40 €
Λεμούσιας Ιωάννης 30 €

Παπαντωνοπούλου Δήμητρα 20 €

Από την προηγούμενη Εφημερίδα μας μέ-
χρι σήμερα 11 συνάδελφοι και συναδέλφισσες 
έφυγαν για πάντα από κοντά μας, υποκύπτο-
ντας στην κοινή ανθρώπινη μοίρα:

ΜΠΑΡΑΤΣΑΣ ΦΩΤΗΣ: Εργοδηγός 
Ηλεκτροδηγών ετών 84

ΠΑΣΣΑΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ: Προϊστάμενος 
Αμαξοστοιχίας ετών 81

ΡΕΤΣΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ:  Σταθμάρχης 
Πράσινων Λεωφορείων ετών 73

ΤΣΑΝΤΗΛΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ: Σταθμάρχης 
Α΄ Σιδηροδρόμου ετών 94

ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ: 
Χήρα Αριστείδη απεβίωσε το 2017

ΚΟΤΣΙΦΑΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ: Ηλεκτροδηγός 
ετών 87

ΛΑΜΠΡΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ: 
Χήρα Δημητρίου

ΤΣΙΚΝΑΚΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ: Εργοδηγός 
Συντήρησης ετών 91

ΤΡΟΓΚΑΝΗ ΦΑΝΗ: Χήρα Νικολάου
ΔΟΥΜΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: Προϊστάμενος 

Αμαξοστοιχίας ετών 90
ΝΙΑΚΑΡΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ: 

Αρχιηλεκτροδηγός ετών 97

Στους συγγενείς τους εκφράζουμε τα ειλι-
κρινή μας συλλυπητήρια.

Η Διοίκηση

KOINΩNIKA
ΘΑΝΑΤΟΙ

Δωρεές για το Σωματείο
και την εφημερίδα

Δωρεές για την εφημερίδα
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 Δωρεές για το Σωματείο Νοέμβριος-Δεκέμβριος 2024

Δωρεές εις Μνήμην
• Ο συνάδελφος Γλούμης Τιμολέων κατέθεσε στη 

μνήμη του πατέρα του και συναδέλφου μας Θε-
οδώρου Γλουμή, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ 
των σκοπών του Σωματείου.

• Η κα. Δήμητρα Παπαντωνοπούλου κατέθεσε 
στη μνήμη του συζύγου της και συναδέλφου 
μας Κωνσταντίνου Παπαντωνόπουλου, το ποσό 
των 20 ευρώ, για την εφημερίδα του Σωματείου.

• Ο συνάδελφος Νίκος Σταθόπουλος κατέθεσε 
στη μνήμη των γονιών του Χαράλαμπου και Άν-
νας, το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των σκοπών 
του Σωματείου.

• Η κα. Μζία Ζαρουχλιώτη κατέθεσε στη μνήμη 
του συζύγου της και συναδέλφου μας Βασιλείου 
Ζαρουχλιώτη, το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των 
σκοπών του Σωματείου.

• Ο συνάδελφος Θωμάς Σκάρλος κατέθεσε στη 
μνήμη του αδελφού του και συναδέλφου μας 
Νίκου Σκάρλου, το ποσό των 25 ευρώ, υπέρ 
των σκοπών του Σωματείου.

ΜΠΑΡΑΤΣΑΣ ΦΩΤΗΣ
Εργοδηγός Ηλεκτροδηγών 

1940-2024

Στα 84 του χρόνια ο αγαπητός συνάδελφος 
Φώτης, χωρίς καμία προειδοποίηση, εγκατέ-
λειψε τον μάταιο τούτο κόσμο 30 Οκτωβρίου 
2024. Όμως ο αέρας της παρουσίας του θα πα-
ραμείνει στους χώρους μας για να τον θυμό-
μαστε με αγάπη καθώς στο διάβα της επίγειας 
ζωής του, υπήρξε μία καταξιωμένη προσωπι-
κότητα, άνθρωπος συνετός, πράος, αγαπητός 
με κύρος και αξιοπρέπεια, εργατικός, καλός 
και προκομμένος οικογενειάρχης. Ήταν ένας 
αγωνιστής της ζωής με όλα τα προτερήματα 
που μπορεί να έχει ο άνθρωπος σήμερα στην 
κοινωνία που όλοι ζούμε. Ο Φώτης εργασια-
κά σταδιοδρόμησε στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ μέχρι το 
1996 που συνταξιοδοτήθηκε με την ειδικότη-
τα του Εργοδηγού Ηλεκτροδηγών αφήνοντας 
το αποτύπωμά του φεύγοντας όπως ακριβώς 
συμβαίνει. Αγαπητέ συνάδελφε Φώτη σήμε-
ρα που δεν είσαι πλέον μαζί μας, όλοι εμείς, 
η οικογένειά σου και εμείς οι συνάδελφοί σου 
που μαζί πορευτήκαμε τόσα χρόνια ως εργα-
ζόμενοι αλλά και ως συνταξιούχοι, αισθανό-
μαστε μεγάλη θλίψη που δεν είσαι πλέον μαζί 
μας. Γιατί δυστυχώς αυτή είναι η μοίρα του 
ανθρώπου, όποιος γεννιέται αργά ή γρήγορα 
θα φύγει κάποια μέρα από τη ζωή. Αυτός είναι 
ο φυσικός και αμετάβλητος κανόνας της ζωής 
του ανθρώπου και το μόνο που μένει είναι το 
τι αφήνει πίσω του κανείς φεύγοντας για να 
τον θυμούνται και να τον μακαρίζουν οι ενα-
πομείναντες. Αγαπητέ συνάδελφε Φώτη εσύ 
ως οικογενειάρχης αλλά και ως συνάδελφος 
έδωσες δείγματα γραφής που ήταν η αγάπη 
και η φροντίδα για την οικογένειά σου καθώς 
και η εργατικότητα, η συνέπεια και η κοινωνι-
κότητα που σε διέκρινε όλα αυτά τα χρόνια που 
σε γνωρίσαμε και συνεργαστήκαμε μαζί σου. 
Ευχόμαστε να έχεις ούριο άνεμο στο μεγάλο 
σου ταξίδι, στην αιώνια ζωή και στη γη του πα-
ραδείσου. Αιωνία η μνήμη σου.

ΠΑΣΣΑΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας

1943-2024

Στον τόπο που γεννήθηκε, την Κερασία 
Πέλλης, επέστρεψε για πάντα ο αγαπητός συ-
νάδελφος Θανάσης και από τις 10 Νοεμβρίου 
θα αναπαύεται για πάντα. Ο αγαπητός Θανάσης 
έφυγε από το χωριό του αναζητώντας καλύτε-
ρες συνθήκες ζωής και ήρθε στην Αθήνα όπου 
σταδιοδρόμησε εργασιακά στους Ηλεκτρικούς 
Σιδηροδρόμους. Προσελήφθηκε τον Ιούλιο του 
1968 ως Εισπράκτορας στα Πράσινα Λεωφο-
ρεία των ΕΗΣ όπου εργάσθηκε μέχρι τον Ιούλιο 
του 1981 και με την κατάργηση του Εισπράκτο-
ρα εντάχθηκε στη δύναμη των εργαζομένων 
του ΗΣΑΠ και εργάσθηκε μέχρι τον Φεβρου-
άριο του 1999 που συνταξιοδοτήθηκε με την 
ειδικότητα του Προϊσταμένου Αμαξοστοιχίας. 
Παράλληλα δε για να προσφέρει το κάτι πάρα 
πάνω για την οικογένειά του είχε και μία δεύ-
τερη απασχόληση. Του Θανάση ποτέ δεν του 

Στις 2 και 3 Απριλίου στα γραφεία του Σωματείου μας θα 
διεξαχθούν εκλογές για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού 

Συμβουλίου και της Ελεγκτικής Επιτροπής του Σωματείου μας
Είναι αυτές οι ημέρες που όλοι οι συνάδελφοί μας αφού άκουσαν, μελέτησαν τις 

προτάσεις και τις ιδέες του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου καλούνται να 
επιλέξουν τα πλέον ικανά πρόσωπα που θα τους εκπροσωπήσουν την τριετία 2025-
2028. 

Αγαπητοί συνάδελφοι θα πρέπει να γνωρίζετε ότι η ενασχόληση με τα Σωματειακά 
κοινά είναι ένα είδος πολιτικής, είναι δράσεις και ενέργειες, για την ευημερία του 
συνόλου που μία Διοίκηση Σωματείου ή Συλλόγου θέλει και πρέπει να εκπροσωπεί. 
Είναι συνεχής αγώνας για τη βελτίωση των όρων και των συνθηκών διαβίωσης των 
ανθρώπων που εκπροσωπεί η εκάστοτε Διοίκηση και ο αγώνας αυτός θα πρέπει να 
γίνεται με διάλογο και ανταλλαγή σκέψεων και λογικών επιχειρημάτων, όπερ σημαί-
νει ότι οι ιδεολογικές διαφορές παραμερίζονται προκειμένου να επιτευχθεί ο μοναδι-
κός σκοπός των ενεργειών της Διοίκησης για ένα καλύτερο αύριο των μελών τους. 

Έτσι προσερχόμενοι στις κάλπες στις 2 και 3 Απριλίου για την επιλογή και την ανά-
δειξη των συναδέλφων αυτών στη Διοίκηση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου, δεν 
θα πρέπει να αντιμετωπίζουμε διλλήματα, δεν θα πρέπει να μας κατέχει καμία αμη-
χανία. Με σώφρονα λογική και προσβλέποντας στο μέλλον με αισιοδοξία επιλέγουμε 
και ψηφίζουμε τους υποψηφίους που οραματίζονται την πρόοδο και που εγγυώνται 
τη χρήση της παρεχόμενης σε αυτούς εξουσίας με την τρίχρονη εξουσιοδότηση τη δι-
κή μας θα σταθούν με σεβασμό στον συνάδελφο, με σεβασμό στο δίκαιο, με σεβασμό 
και κατανόηση στα όποια προβλήματα ανακύψουν. Όσοι όμως συνειδητά και άνευ 
λόγου απέχουν από τις εκλογές εκχωρούν ουσιαστικά το δικαίωμα αυτό σε άλλους, 
που μπορεί να είναι λιγότεροι και ανίδεοι και αρκούνται μόνο στο να πετροβολούν 
εκ του μακρόθεν. Κάθε εκλογή είναι γιορτή της Δημοκρατίας, για την οποία χύθηκε 
πολύ αίμα αγωνιστών διαχρονικά. Στους καιρούς μας που καυχιόμαστε για τις δη-
μοκρατικές κατακτήσεις μας, δεν συγχωρείται η αποστροφή της κάλπης. Η επιλογή 
αυτή δηλώνει ανωριμότητα και φυγοπονία. 

Ας προσέξουμε λοιπόν τις επιλογές μας και ας μετράμε τις αποφάσεις μας για να 
μην μετανιώσουμε αύριο, και αυτό θα το δείξουμε με την καθολική συμμετοχή μας 
στις 2 και 3 Απριλίου προσερχόμενοι στα γραφεία του Σωματείου μας από τις 8 το 
πρωί μέχρι τις 5 το απόγευμα για να αναδείξουμε μέσα από την κάλπη αυτούς που 
εμείς κρίνουμε ότι και θέλουν και μπορούν να μας εκπροσωπήσουν την επόμενη 
τριετία.

Η Διοίκηση

Εκλογές στο Σωματείο μας
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Α υ τ ο ί  π ο υ  έ φ υ γ α ν
άρεσαν τα παχιά και άνευ ουσίας λόγια, ήταν 
ένας άνθρωπος ήσυχος, πράος, γαλήνιος και 
φιλότιμος. Σε όλη τη διάρκεια του εργασιακού 
του βίου υπήρξε πρότυπο εργαζόμενου. Υπήρ-
ξε ακούραστος εργάτης στη δουλειά του και 
έχαιρε της εκτίμησης όλων των συναδέλφων 
του . Υπήρξε όμως και πρότυπο συζύγου και 
πατέρα. Ήταν όμως και ένας καλός συνάδελ-
φος καθώς και ενεργό μέλος του Σωματείου 
μας. Καλό σου ταξίδι αγαπητέ συνάδελφε και 
φίλε Θανάση, μπορεί να έφυγες για πάντα από 
κοντά μας, όμως από εκεί ψηλά που βρίσκε-
σαι θα μας έχεις όλους συγγενείς και φίλους 
υπό την σκέπη σου. Σε ευχαριστούμε για την 
προσφορά σου προς όλους εμάς και ιδιαίτερα 
προς την οικογένειά σου και όσο ζούμε θα σε 
έχουμε στη θύμησή μας και θα προσευχόμεθα 
για την ανάπαυση και τη σωτηρία της ψυχής 
σου και ο πανάγαθος Θεός να δίνει βάλσαμο 
παρηγορίας σε όλους τους δικούς σου για να 
σε θυμούνται με αγάπη. Καλό σου ταξίδι στην 
αιωνιότητα αγαπημένε μας συνάδελφε και συ-
νεργάτη Θανάση.

ΡΕΤΣΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ
Σταθμάρχης Πράσινων Λεωφορείων

1951-2024

Πικραμένος από τη ζωή και από την κοι-
νωνία στην οποία ζούμε έφυγε για το μεγάλο 
ταξίδι ο αγαπητός συνάδελφος και συνεργά-
της Στάθης Ρέτσος ο οποίος πέρα από τα ό-
σα δραματικά έζησε στον επίγειο βίο του είχε 
και την ατυχία να ζήσει και τον χαμό του ενός 
παιδιού του. Όμως η ζωή του επεφύλασσε και 
άλλες δυσάρεστες εκπλήξεις καθώς ήταν υπο-
χρεωμένος να αντιμετωπίσει και τον αδηφάγο 
καρκίνο και στις 11 Νοεμβρίου πέταξε για τον 
ουρανό απαλλαγμένος από τους αφόρητους 
πόνους της ασθένειάς του. Αγαπητέ φίλε και 
συνάδελφε Στάθη αυτό ήταν το πεπρωμένο 
σου και δεν μπορούσες να κάνεις κάτι το δια-
φορετικό, ο θάνατος είναι ο φυσικός κανόνας 
για ό,τι γεννιέται πάνω στη γη, χωρίς βέβαια 
να τηρείται χρονολογική σειρά και επιμερι-
σμός των προβλημάτων που αντιμετωπίζει ο 
άνθρωπος στον επίγειο βίο του. Αγαπητέ Στάθη 
φεύγοντας από το χωριό σου την Σκορτσινού 
Αρκαδίας, χτύπησες την πόρτα του ΗΣΑΠ τον 
Νοέμβριο του 1976 που σε δέχθηκε ευχαρί-
στως και εσύ ανταπέδωσες με το παραπάνω 
αυτό το δώρο. Εργάσθηκες και προσέφερες με 
αυταπάρνηση τις υπηρεσίες σου καταρχάς ως 
Οδηγός στα Πράσινα Λεωφορεία, αργότερα ως 
Σταθμάρχης και μετά την κατάργηση της μονά-
δας των Πράσινων Λεωφορείων το 2002 στην 
Εκμετάλλευση του ΗΣΑΠ μέχρι τον Αύγουστο 
του 2007 που συνταξιοδοτήθηκες. Ο Στάθης 
σε όλη τη διάρκεια του εργασιακού του βίου 
αλλά και μετά τη συνταξιοδότησή του ήταν το 
υπόδειγμα του υπαλλήλου, του συναδέλφου 
και του ανθρώπου, αγαπητός και φίλος με ό-
λους. Αγαπητέ φίλε και συνάδελφε Στάθη όλοι 
εμείς οι συνάδελφοί σου που είχαμε την τύχη 
να συνεργαστούμε μαζί σου, θα σε θυμόμαστε 
για τον ευγενικό σου χαρακτήρα και την αγάπη 
σου προς όλους μας και δεν πρόκειται ποτέ 
να φύγεις από τη σκέψη μας και από τη μνήμη 
μας. Καλό σου ταξίδι και να είναι ελαφρύ το 
χώμα της Αττικής γης που σε σκέπασε. Αιωνία 
η μνήμη σου.

ΤΣΑΝΤΗΛΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ
Σταθμάρχης Α΄ Σιδηροδρόμου

1930-2024
 
Πλήρης ημερών ο αγαπητός συνάδελφος 

και φίλος Στέφανος μας αποχαιρέτησε για πά-
ντα, χωρίς βέβαια να γνωρίζουμε την ακριβή 
ημερομηνία καθώς τελευταία δεν υπήρχε καμία 
επικοινωνία μαζί του εκ μέρους του Σωματεί-
ου μας, όχι όμως με ευθύνη του Σωματείου. Η 
ουσία πάντως είναι ότι, σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες που υπάρχουν, ο αγαπητός συνάδελφος 
Στέφανος πήρε τον δρόμο για την αιωνιότητα 
όπου εκεί θα συναντήσει πολλούς συναδέλφους 
του που για χρόνια πολλά ήταν στο ίδιο μετερίζι. 
Ο αγαπητός συνάδελφος και φίλος Στέφανος 
σταδιοδρόμησε εργασιακά στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ 
μέχρι τον Οκτώβριο του 1989 που συνταξιο-
δοτήθηκε με την ειδικότητα του Σταθμάρχη Α΄ 
Σιδηροδρόμου. Ήταν αγαπητός, συνεργάτης και 
φίλος με όλους τους συναδέλφους του. Είχε ένα 
ήπιο χαρακτήρα που ενέπνεε εμπιστοσύνη σε ό-
λους μας. Υπάλληλος, υποδειγματικός διακρινό-
ταν για την ευγένειά του και την άριστη συμπερι-
φορά του απέναντι σε όλους τους συναδέλφους 
του. Ο Στέφανος μετά τη συνταξιοδότησή του 
εγκαταστάθηκε μόνιμα στην ιδιαίτερη πατρίδα 
του όμως πάντα ήθελε να βρίσκεται σε επαφή 
με το Σωματείο μας και να ενημερώνεται για τα 
τεκταινόμενα. Αγαπητέ συνάδελφε Στέφανε οι 
ευχές όλων μας θα σε συνοδεύουν στο μεγάλο 
σου ταξίδι, να έχεις ούριο άνεμο και να είναι 
αιωνία η μνήμη σου.

ΚΟΤΣΙΦΑΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ
Ηλεκτροδηγός
1937-2024

 
Στην ιδιαίτερη πατρίδα του το Κιβέρι Αργο-

λίδας θα βρίσκεται για πάντα ο αγαπητός συνά-
δελφος Ανδριανός από τις 27 Νοεμβρίου 2024 
εγκαταλείποντας τον μάταιο τούτο κόσμο. Η δε 
ψυχή του θα βρίσκεται πλέον στον ουρανό στην 
αγκαλιά των αγγέλων και από εκεί ψηλά θα μας 
βλέπει όλους. Αγαπητέ συνάδελφε Ανδριανέ ο 
θάνατός σου μας λύπησε πολύ γιατί ήσουν ένας 
καλός και αξιαγάπητος συνάδελφος που άφησες 
θετικό το αποτύπωμά σου  φεύγοντας για πά-
ντα από κοντά μας. Όλοι όσοι σε γνώρισαν και 
συνεργάστηκες μαζί τους έχουν να λένε για την 
καλοσύνη σου και για το ακέραιο του χαρακτήρα 
σου. Ήσουν ο σωστός υπάλληλος και ο σωστός 
συνάδελφος και έχαιρες της εκτίμησης όλων 
μας. Ο Ανδριανός ξεκίνησε τον εργασιακό του 
βίο στους ΕΗΣ στις 13 Μαρτίου 1965 ως Οδηγός 
στα Πράσινα Λεωφορεία, όπου εργάστηκε μέχρι 
τον Ιούλιο του 1972 που εντάχθηκε στον Ηλε-
κτρικό Σιδηρόδρομο με την ειδικότητα του Η-
λεκτροδηγού. Συνταξιοδοτήθηκε τον Ιούνιο του 
1995 και έγινε άμεσα μέλος του Σωματείου μας 
συμμετέχοντας ενεργά σε όλες τις εκδηλώσεις 
του. Καλό σου ταξίδι αγαπητέ φίλε, συνάδελφε 
και συνεργάτη Ανδριανέ, μπορεί να έφυγες από 
κοντά μας, όμως από εκεί ψηλά που βρίσκεσαι 
θα μας έχεις όλους, συγγενείς και φίλους υπό 
την σκέπη σου. Σε ευχαριστούμε για την προ-
σφορά σου και σου δίνουμε την υπόσχεση ότι 

όσο ζούμε θα σε έχουμε στη θύμησή μας και 
θα προσευχόμεθα για την ανάπαυση και τη σω-
τηρία της ψυχής σου και ο πανάγαθος Θεός να 
δίνει βάλσαμο παρηγορίας σε όλους τους δικούς 
σου, συγγενείς και φίλους, για να σε θυμούνται 
με αγάπη. Καλό σου ταξίδι και αιωνία η μνήμη 
σου αγαπημένε μας συνάδελφε Ανδριανέ.

ΤΣΙΚΝΑΚΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
Εργοδηγός Συντήρησης

1933-2024
 
Είναι δύσκολο, πολύ δύσκολο να θέλεις να 

γράψεις, να θέλεις να μιλήσεις, να θέλεις να εκ-
φράσεις τα συναισθήματά σου για κάποιον που 
έφυγε και δεν είναι πλέον κοντά σου και μάλιστα 
όταν αυτός ο κάποιος είναι ένας αγαπημένος 
συνεργάτης, συνάδελφος, φίλος, πραγματικά 
φίλος και συνάδελφος και αυτός είναι ο Ανδρέ-
ας Τσικνάκος που στις 28 Νοεμβρίου 2024 μας 
αποχαιρέτησε για πάντα. Τέτοιες ώρες τα λόγια 
βγαίνουν δύσκολα. Είναι φτωχά και δεν φτά-
νουν να περιγράψουν τα συναισθήματά μας. Ο 
Ανδρέας δεν ήταν μόνο ένας καλός φίλος και 
συνάδελφος, ήταν ένας υπέροχος άνθρωπος, έ-
νας καλός οικογενειάρχης, ένας καλός σύζυγος 
και ένας σπάνιος πατέρας και παππούς, με αρε-
τές και χαρίσματα που στη σημερινή εποχή, όλο 
και πιο δύσκολα, όλο και πιο σπάνια συναντά 
κανείς στη σημερινή κοινωνία που ζούμε. Ήταν 
μία άδολη ψυχή, τρυφερή, ευαίσθητη, γεμάτη 
αγάπη και καλοσύνη. Πάντα με το χαμόγελο στα 
χείλη και πάντα με έναν γλυκό λόγο για τον κα-
θένα μας. Ο Ανδρέας εργασιακά σταδιοδρόμησε 
στο Εργοστάσιο την ΕΗΣ-ΗΣΑΠ μέχρι τον Μάρ-
τιο του 1990 που συνταξιοδοτήθηκε με την ειδι-
κότητα του Εργοδηγού Συντήρησης, παράλληλα 
δε ασχολήθηκε και με τον αθλητισμό όπου είχε 
πλούσια δράση σύμφωνα με τα λόγια συνεργάτη 
του που ανέφερε κατά την εξόδιο ακολουθία 
του στον 3ο Κοιμητήριο. Ο Ανδρέας και μετά τη 
συνταξιοδότησή του δεν απομακρύνθηκε από 
τους συναδέλφους του, έγινε άμεσα μέλος του 
Σωματείου μας και συμμετείχε μέχρι πρόσφατα 
σε όλες τις εκδηλώσεις του. Αγαπητέ φίλε και 
συνάδελφε Ανδρέα ένα μεγάλο ευχαριστώ από 
όλους εμάς που μας τίμησες ως συνάδελφος 
και ως φίλος. Γνώριζες ότι ο άνθρωπος δεν 
κρίνεται από τα πτυχία και τους τίτλους, αλλά 
από την αγάπη και την ομορφιά της ψυχής του 
και εσύ αγαπητέ Ανδρέα είχες περίσσευμα από 
αυτά. Για την οικογένειά σου και για εμάς τους 
συναδέλφους σου και τους φίλους σου θα είσαι 
μία ζωντανή παρουσία, θα ζεις ανάμεσά μας και 
εμείς θα σε έχουμε για πάντα στην καρδιά μας. 
Ευχόμαστε να έχεις ούριο άνεμο στο μεγάλο 
σου ταξίδι που δεν έχει επιστροφή μέχρι να 
φτάσεις σε απάνεμο λιμάνι για να αναπαυτείς. 
Αιωνία η μνήμη σου.

 

ΔΟΥΜΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας

1934-2024
 
Από τις 11 Νοεμβρίου 2024 δεν είναι πλέον 

μαζί μας ο αγαπητός συνάδελφος, συνεργάτης 
και φίλος Νίκος Δούμιας καθώς έκλεισε τον ε-

πίγειο βίο του και πήρε τον δρόμο για την αιω-
νιότητα στην ηλικία των 90 ετών. Αν επιχειρήσει 
κάποιος να σκιαγραφήσει την προσωπικότητά 
του το μόνο που θα ακούσεις είναι ότι ήταν ο 
τέλειος άνθρωπος, ο οποίος έφυγε με ήσυχη τη 
συνείδησή του καθώς είχε εκπληρώσει στο α-
κέραιο όλες του τις υποχρεώσεις ως άνθρωπος 
, ως σύζυγος, ως πατέρας, ως συνάδελφος, ως 
φίλος. Ο Νίκος ξεκίνησε τον εργασιακό του βίο 
στους ΕΗΣ τον Ιούλιο του 1964 με την ειδικό-
τητα του Εισπράκτορα στα Πράσινα Λεωφορεία 
όπου εργάστηκε μέχρι τον Μάιο του 1972. Συνέ-
χισε μετά στον Ηλεκτρικό Σιδηρόδρομο μέχρι το 
1994 που συνταξιοδοτήθηκε με την ειδικότητα 
του Προϊσταμένου Αμαξοστοιχίας, ενός σωστού 
και τέλειου εργαζόμενου και συναδέλφου. Ο Νί-
κος δεν ήταν μόνο ένας καλός συνάδελφος και 
φίλος με όλους, ήταν και ένας υπέροχος άνθρω-
πος με σπάνιες αρετές και χαρίσματα. Πάντα με 
το χαμόγελο στα χείλη και με έναν γλυκό λόγο 
για όλους. Αυτός ήταν ο Νίκος ως εργαζόμενος 
αλλά και ως συνταξιούχος καθώς ήταν πάντα 
κοντά στα προβλήματα που αντιμετώπιζαν οι 
συνάδελφοί του, παρά την απόσταση που τους 
χώριζε καθώς μετά τη συνταξιοδότησή του τον 
περισσότερο χρόνο τον περνούσε στο χωριό 
του, τα Ελάτα της Χίου. Αγαπητέ συνάδελφε και 
φίλε Νίκο, ένα μεγάλο, πολύ μεγάλο ευχαριστώ 
που μας τίμησες με τη φιλία σου και τη συναδελ-
φική αλληλεγγύη καθώς γνώριζες ότι ο άνθρω-
πος δεν κρίνεται από τα πτυχία και τους τίτλους 
σπουδών αλλά από το περίσσευμα αγάπης που 
έχει μέσα του και εσύ είχες περίσσευμα και σε 
όλη σου τη ζωή προσπαθούσες να μας τη μετα-
δόσεις. Καλό σου ταξίδι αγαπημένε συνάδελφε 
και φίλε Νίκο στην αιώνια ζωή και τη γη του πα-
ραδείσου. Ευχόμαστε να είναι ελαφρύ το χώμα 
της ιδιαίτερης πατρίδας σου που σε σκέπασε για 
πάντα. Αιωνία η μνήμη σου.

ΝΙΑΚΑΡΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
Αρχιηλεκτροδηγός

1927-2024
 
Η μοίρα του ανθρώπου είναι ο κανόνας του 

ό,τι γεννιέται αργά ή γρήγορα θα φύγει κάποια 
μέρα από την επίγεια ζωή. Αυτός είναι ο φυσι-
κός και αμετάβλητος κανόνας της ανθρώπινης 
ζωής και αυτόν τον κανόνα δεν μπόρεσε να τον 
παραβιάσει ο αγαπητός συνάδελφος Στυλιανός 
Νιάκαρης που στα 97 του χρόνια μας αποχαιρέ-
τησε για πάντα. Αγαπητέ συνάδελφε Στυλιανέ, 
στο διάβα της ζωής σου υπήρξες μία καταξιω-
μένη προσωπικότητα στην κοινωνία, άνθρωπος 
συνετός, έντιμος, εργατικός, καλός και προκομ-
μένος οικογενειάρχης και με αίσθημα ευθύνης 
διαβεβαιώνουμε τον αγαπημένο του υιό Κώστα 
ότι ο συνάδελφός μας Στυλιανός ήταν το υπό-
δειγμα ανθρώπου και συναδέλφου. Ο Στυλιανός 
σταδιοδρόμησε εργασιακά στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ 
μέχρι το 1983 που συνταξιοδοτήθηκε με την ει-
δικότητα του Αρχιηλεκτροδηγού των ΗΣΑΠ. Ερ-
γάστηκε με τιμιότητα και υπευθυνότητα, ήταν το 
υπόδειγμα του εργαζομένου και συναδέλφου, 
αγαπητός από όλους, γεμάτος αγάπη για όλους 
τους συναδέλφους του και αφοσίωση για την 
εργασία του. Όμως και μετά τη συνταξιοδότησή 
του δεν απομακρύνθηκε από τους συναδέλφους 
του, καθώς άμεσα εντάχθηκε στη μεγάλη οι-
κογένεια του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ 
και έδινε πάντα το παρών του σε όλες τις εκδη-
λώσεις του. Αγαπητέ συνάδελφε Στυλιανέ όλοι 
εμείς οι συνάδελφοί σου θα σε θυμόμαστε για 
τον ευγενικό σου χαρακτήρα, το χαμόγελό σου 
και την αγάπη σου προς όλους μας, δεν πρό-
κειται ποτέ να φύγεις από τη μνήμη μας. Καλό 
σου ταξίδι στην αιωνιότητα αγαπητέ συνάδελφε 
Στυλιανέ. Ευχόμαστε να έχεις ούριο άνεμο στο 
μεγάλο σου ταξίδι και να είναι ελαφρύ το χώμα 
που για πάντα σε σκέπασε. Αιωνία η μνήμη σου.
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Πού βαδίζει η κοινωνία μας

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Σας ενημερώνουμε ότι η Πρωτοχρονιάτικη γιορτή - συ-

νεστίαση του Σωματείου μας θα γίνει στο ανακαινισμένο 
ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ» - Πανεπιστημίου 52 στην Αθήνα την 
Κυριακή 26 Ιανουαρίου 2025 (μετά από ένα διάλειμμα 4 
ετών λόγω της υγειονομικής κρίσης). Σας προσκαλούμε να 
έρθετε να γιορτάσουμε μαζί το νέο έτος που ανέτειλε, με 
την ευχή ένα καλύτερο αύριο από αυτό που αφήσαμε πίσω.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Σας κάνουμε γνωστό ότι για τη συνεστίασή μας αυτή 

έχουν εκτυπωθεί 600 προσκλήσεις σύμφωνα με τη χω-
ρητικότητα του ξενοδοχείου «ΤΙΤΑΝΙΑ» και οι οποίες θα 
διατεθούν αποκλειστικά μόνο στα μέλη του Σωματείου μας. 
Σας ενημερώνουμε δε ότι οι προσκλήσεις θα αρχίσουν να 
διατίθενται από τις 3 Ιανουαρίου με σειρά προτεραιότητας 
σε αυτούς τους συναδέλφους μας που θα έρχονται στα γρα-
φεία του Σωματείου μας στον Πειραιά. Οι προσκλήσεις θα 
είναι προσωπικές για τον κάθε συνάδελφο και συναδέλφισ-
σα και δεν θα δίνονται με παραγγελία μέσω αντιπροσώπου. 
Όποιος επιθυμεί να συμμετάσχει στη γιορτή – συνεστίαση 
του Σωματείου μας, θα πρέπει να έρθει στον Πειραιά για να 
πάρει την πρόσκλησή του, μέχρι να εξαντληθούν. Καλό θα 
είναι επίσης να γνωρίζουν οι συνάδελφοί μας ότι αν κάποιος 
συνάδελφος πήρε πρόσκληση και για δικούς του λόγους 
δεν μπορεί να παρευρεθεί στην εκδήλωση, καλό θα είναι να 
επιστρέψει την πρόσκληση για να τη διαθέσουμε σε άλλον 
συνάδελφο που θέλει να έρθει στην εκδήλωση αυτή του 
Σωματείου μας.

Σας ενημερώνουμε επίσης ότι από την ίδια μέρα 3 Ιανου-
αρίου θα δίνονται σε όλους ανεξαιρέτως τους συναδέλφους μας το ημερολόγιο του Σωματείου καθώς και το Πρόγραμμα Πολιτιστι-
κών Εκδηλώσεων για το έτος 2025, όπως επίσης από τις 

3 Ιανουαρίου θα γίνεται η θεώρηση των ταυτοτήτων μελών του Σωματείου μας για να είναι σε ισχύ.
Η Διοίκηση

Σ οκάρουν τα γεγονότα που συμ-
βαίνουν ακόμα και σε καθημερι-

νή σχεδόν συχνότητα. Είναι όλα αυτά 
που συνθέτουν τη μεταξύ των νέων 
βία που έρχονται με συνάφεια με την 
ενδοοικογενειακή, την οπαδική και την 
ενδοσχολική βία. Δεν υπολογίζονται 
πλέον η προσωπικότητα, η ακεραιό-
τητα, ακόμα και αυτή η ζωή του άλλου. 
Αν και το σχολείο έχει άλλη αποστολή, 
παρά ταύτα συχνά πυκνά γίνεται αρένα 
αντιπαραθέσεων και πεδίο παρανομι-
ών.  

Π λέον οι ακραίες συμπεριφορές 
δεν προκύπτουν, αλλά προαναγ-

γέλλονται, οργανώνονται, απαθανατί-
ζονται, ενθαρρύνονται, δικαιολογού-
νται, αμνηστεύονται. Απώτερος σκο-
πός όλων αυτών είναι ο διασυρμός 
των θυμάτων, η προσβολή της προσω-
πικότητας, η επίδειξη μυϊκής δύναμης. 
Οι πρακτικές αυτές φανερώνουν την 
αποτυχία των ιδεολογιών και δηλώ-
νουν την ανεπάρκεια των συστημάτων. 
Πρέπει να παραδεχτούμε σαν κοινωνία 
ότι χάθηκε το παιχνίδι και ως πολιτεία 
ότι ξέφυγε η κατάσταση. Έγινε ο κό-
σμος μας ζούγκλα, γι’ αυτό και δεν μι-
λάμε αλλά ουρλιάζουμε, δεν συζητάμε 
αλλά βρίζουμε, δεν τραγουδάμε αλλά 
κραυγάζουμε. 

Ο λα συνιστούν εκτροπή του σκο-
πού της εκπαίδευσης των παι-

διών μας και ντροπή της οικογένειάς 
μας. Και στους δύο αυτούς πυλώνες 
διαπαιδαγώγησης των νέων αναμφι-
σβήτητα αναλογούν ευθύνες, οι οποί-
ες έγκαιρα πρέπει να εντοπιστούν και 
έγκαιρα θα πρέπει να αναληφθούν. Ο 
εκπαιδευτικός κόσμος ας αναλάβει τις 
ευθύνες του και να προχωρήσει σε 
πρωτοβουλίες. Δεν χρειάζεται να δίνει 
στα παιδιά μας μόνο μετάδοση γνώ-
σεων αλλά και μετάγγιση ήθους. Η 
οικογένεια θα πρέπει να ξαναβρεί τον 
προσανατολισμό της, σαν κύτταρο της 
κοινωνίας και σαν ενότητα ανθρώπων. 
Η υποβάθμιση του στόχου της και η 
παρερμηνεία του σκοπού της πλάθουν 
άτομα προβληματικά που βρίσκουν δι-
έξοδο στη βία, λεκτική και σωματική. 
Οι σύλλογοι γονέων καλό θα είναι να ε-
παναπροσδιορίσουν τον ρόλο τους, να 
αφήσουν την πολιτικο-κομματοποίησή 
τους και να ασχοληθούν πραγματικά 
με τα παιδιά τους. Η παραμέλησή τους 
είναι αθέτηση της υποχρέωσής τους 
έναντι του νόμου και της κοινωνίας. 

Ο φείλουμε να παραδεχτούμε ότι 
φόβητρα, ταραξίες και αντάρτες 

στα σχολεία – και όχι μόνο- πάντα υ-
πήρχαν. Τώρα όμως διαρκώς αυξάνο-

νται τα περιστατικά και λαμβάνουν αυ-
τά ολοένα και μεγαλύτερη ένταση και 
περισσότερη δυναμική. Πολλά συμβά-
ντα, μάλιστα, δεν αποκαλύπτονται και 
αρκετά δεν δημοσιοποιούνται. Η μίμη-
ση και η εξασφάλιση γοήτρου έναντι 
των άλλων καθώς και η εξασφάλιση 
της αποδοχής από τον περίγυρο είναι 
μερικά από τα κίνητρα για την παραβα-
τικότητα ανηλίκων και εφήβων.

Ο σα περιγράφονται και όσα βλέ-
πει η ειδησεογραφία δεν είναι 

μεμονωμένες ή σπάνιες περιπτώσεις, 
έχουν γίνει δυστυχώς καθημερινότη-
τα. Χρειάζεται περισσότερη επιμέλεια, 
εποπτεία, φροντίδα στη νεολαία μας, 
πάντα όμως με διάκριση και σοφία. 
Ταυτόχρονα θα πρέπει να ενταθεί η 
αξιολόγηση των ικανοτήτων τους, θα 
τους βοηθήσει σημαντικά στο λειτούρ-
γημά τους. Οι γονείς, πέρα των όποιων 
γνώσεών τους, έχοντας φοιτήσει και 
στο σχολείο της βιοπάλης, ας βρεθούν 
όχι ως κριτές των γεννημάτων τους, 
αλλά ως συμπαραστάτες και δάσκα-
λοι με το παράδειγμα της ζωής τους. Η 
αμέλεια για σωστή ανατροφή των παι-
διών από την οικογένεια, το σχολείο, 
την Πολιτεία είναι απρέπεια για τη ζωή 
και αγένεια για το μέλλον.

Η Διοίκηση

Πρωτοχρονιάτικη Γιορτή-Συνεστίαση
του Σωματείου μας στο «ΤΙΤΑΝΙΑ»
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Στο ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ»
Πανεπιστηµίου 52 στην Αθήνα

θα γίνει η Κοπή Πίτας - Συνεστίαση
του Σωµατείου µας

Οι προσκλήσεις θα χορηγούνται από τα γραφεία
του Σωµατείου µας στον Πειραιά

από την Παρασκευή 3 Ιανουαρίου 2025
µέχρι να εξαντληθούν.

Η ∆ιοίκηση

Η ΓΝΩΜΗ ΜΑΣ

Ευχές και 
ελπίδες για έναν 
καλύτερο χρόνο

Μετρώντας αντίστροφα για την ανατολή 
του νέου χρόνου και κοιτώντας προς τα πίσω 
και μετά την τυπική έξοδο της χώρας μας 
από τα μνημόνια και την αυστηρή επιτήρη-
ση από τους ισχυρούς της Ευρώπης, όλοι 
μας πλέον θα θέλαμε και ευχόμαστε πως η 
δύσκολη πορεία με τα πολλά εμπόδια έχει 
ουσιαστικά και όχι μόνο τυπικά τελειώσει 
και αρχίζουν να ξεδιπλώνονται μπροστά μας 
νέες προκλήσεις, νέες προοπτικές αλλά και 
νέες δυσκολίες.

 Όμως η καλύτερη ανάμνηση ενός δύσκο-
λου έτους είναι η ανάδειξη της ανθρωπιάς, η 
συμπαράσταση και η αγάπη προς τον συνάν-
θρωπο, η επαναξιολόγηση των ανθρωπίνων 
αξιών και ο επαναπροσδιορισμός των προτε-
ραιοτήτων, του ατόμου και του κοινωνικού 
συνόλου και οι ολοένα και πιο σκληρά εργα-
ζόμενοι και συνταξιούχοι της χώρας μας, που 
σε πείσμα των ανάλγητων θεσμών και των 
αριθμών της λεγόμενης ευημερίας αντιστέ-
κονται και μάχονται για ένα αξιοπρεπέστερο 
αύριο να έχουν δύναμη, αντοχή και ελπίδα 
για καλύτερες μέρες. Αυτά μας κάνουν να 
αισθανόμαστε πρώτα σαν άτομα και δεύτερο 
όλοι εμείς οι απόμαχοι της εργασίας την ανά-
γκη στήριξης και μεγαλύτερης προσπάθειας 
σε καθετί που έχει ανάγκη ο συνάδελφός 
μας. 

Οι ευχές μας για το νέο έτος να συνοδεύ-
ουν κάθε σπίτι και κάθε άνθρωπο, και η προ-
σωπική μάχη και ο αγώνας του καθενός να 
γίνει ο αγώνας του συνόλου, η υγεία να είναι 
το πολυτιμότερο αγαθό για όλους μας, τα 
παιδιά μας να γίνουν οι φωτεινοί οδηγοί για 
το μέλλον, οι ηλικιωμένοι να απολαμβάνουν 
την πρέπουσα φροντίδα των δικών τους και 
να πάψουν σε αυτή τη δύσκολη καμπή της 
ζωής τους να αποτελούν κυματοθραύστες 
και στηρίγματα μιας κοινωνίας που συνεχώς 
τους δοκιμάζει. Όλοι θα πρέπει να δώσουμε 
τον προσωπικό αγώνα μας με αξιοπρέπεια 
και όλοι μαζί και ο καθένας ξεχωριστά θα 
πρέπει να διορθώσουμε τα λάθη μας, τα ο-
ποία μας έχουν οδηγήσει στις σημερινές δύ-
σκολες καταστάσεις που βιώνουμε. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου 
μας σε πείσμα των καιρών, δηλώνει ότι και 
το νέο έτος θα είναι αρωγός και προστάτης 
του κάθε συναδέλφου μας, πέρα από τα στε-
ρεότυπα και δηλώνει με κάθε ειλικρίνεια ότι 
θα καταβάλλει, σε καθημερινή βάση, κάθε 
δυνατή προσπάθεια για να είναι συμπαρα-
στάτης και αρωγός για όλους τους συνα-
δέλφους. Μοναδικό μας μέλημα θα είναι η 
υπεράσπιση του δικαίου, της αλήθειας και 
η αμέριστη στήριξή μας στα δίκαια αιτήματα 
για τα οποία όλοι μαζί θα προσπαθήσουμε 
να δώσουμε τις ενδεδειγμένες λύσεις, για να 
έχουμε την ελπίδα ότι ο νέος χρόνος θα είναι 
ένας χρόνος ειρηνικής συνύπαρξης χωρίς τα 
μεγάλα οικονομικά και κοινωνικά προβλή-
ματα τα οποία δυστυχώς όλα τα τελευταία 
χρόνια ταλανίζουν τους πολίτες της χώρας 
αλλά και της οικουμένης.

Καλή Χρονιά σε όλες και όλους.
Η Διοίκηση

γαμοι
Στους συναδέλφους που πάντρεψαν 

τα παιδιά τους θερμά συγχαρητήρια και 
στους νεόνυμφους τις καλύτερες ευχές 
μας, στο ξεκίνημα της νέας ζωής τους.

•  Σταθόπουλος Αναστάσιος: Υιός του 
συναδέλφου μας Νίκου Σταθοπουλου.

•  Ρούσσου Καλλιόπη: Θυγατέρα του 
συναδέλφου μας Νίκου Ρούσσου.

Η Διοίκηση
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ΓΟΡΓΟΠΟΤΑΜΟΣ

Ήταν 25 Νοεμβρίου 1942 όταν οι 
Έλληνες κατάλαβαν ότι μόνο ενωμένοι 
μπορούν να αντιμετωπίσουν τους κατα-
κτητές Γερμανούς και Ιταλούς. Ήταν τό-
τε που οι δύο μεγάλες αντάρτικες ομά-
δες, ο ΕΛΑΣ και ο ΕΔΕΣ, ενώθηκαν και 
με τη βοήθεια των Άγγλων σαμποτέρ 
έδωσαν ένα μάθημα στους κατακτητές 
ανατινάζοντας τη γέφυρα του Γοργο-
ποτάμου.

 Η γέφυρα του Γοργοποτάμου α-
ποτελούσε την κύρια συγκοινωνιακή 
σύνδεση με τη νοτιότερη Ελλάδα. Το εγ-
χείρημα υπήρχε ως σκέψη από καιρό, 
χρειαζόταν όμως ισχυρή δύναμη για να 
έχει επιτυχία η προσπάθεια καθώς τη 
φρουρούσαν 120 Ιταλοί σε μόνιμη βάση 
και θα έπρεπε να εξουδετερωθούν άμε-
σα προτού έρθουν εφεδρικές δυνάμεις 
από την Λαμία. Ο αρχηγός της Αγγλικής 
στρατιωτικής αποστολής Συνταγματάρ-
χης Μάγερς, βρισκόταν εδώ και ενά-
μιση μήνα στην Ελλάδα, ο δε έφεδρος 
Άγγλος αξιωματικός Κρις Γουντχάουζ 
είχε αναλάβει τον ρόλο του διαμεσολα-

βητή με τις ένοπλες αντάρτικες ομάδες 
για να συντονίσουν τη δράση τους.

 Τα ξημερώματα της 17ης Νοεμβρί-
ου αντάμωσαν στην Βίνιανη οι Άγγλοι 
σαμποτέρ με τους Άρη Βελουχιώτη και 
Ναπολέοντα Ζέρβα και συζήτησαν τις 
συγκεκριμένες πρωτοβουλίες που θα 
έπρεπε να αναλάβει ο καθένας τους. Η 
γέφυρα του Γοργοποτάμου ήταν ο πρώ-
τος στόχος της κοινής δράσης. Οι Άγ-
γλοι διέθεταν τα υλικά και τα εργαλεία 
ανατίναξης, η δε ομάς του Άρη Βελου-
χιώτη και του Ναπολέοντα Ζέρβα τους 
άνδρες για τη μάχη, που, ίσως, να ήταν 
αναπόφευκτη. Το σχέδιο προέβλεπε τον 
διαχωρισμό σε 11 ομάδες με συγκεκρι-
μένα καθήκοντα για κάθε μία από αυ-
τές, ενώ μία ακόμη ομάδα ενόπλων θα 
βρισκόταν σε άμεση ετοιμότητα. 

Το σχέδιο μπήκε σε εφαρμογή το 
βράδυ της 25ης Νοεμβρίου. Αφού ε-
ξουδετερώθηκε η Ιταλική φρουρά και 
ένα τρένο με Γερμανούς εμποδίστηκε 
και δεν μπόρεσε να προσφέρει ενισχύ-
σεις στην Ιταλική φρουρά της γέφυρας, 

η τελική φάση του σχεδίου ξεκίνησε. 
Μιάμιση ώρα μετά τα μεσάνυχτα της 
25ης προς 26ης Νοεμβρίου, το έργο 
της ανατίναξης είχε ολοκληρωθεί. Η 
δυνατή έκρηξη, που έδινε την εντύπω-
ση ότι «τρέμουν τα θεμέλια της γης» 
ακολούθησε από την κατάρρευση της 
γέφυρας. Μία ώρα μετά την πρώτη έ-
κρηξη, μία δεύτερη αποτελείωσε ό,τι 
είχε μείνει από τη γέφυρα κι ο Ζέρβας 
σήμανε την αποχώρηση ρίχνοντας ταυ-
τόχρονα τρεις πράσινες φωτοβολίδες. 

Η ανατίναξη της γέφυρας του Γοργο-
ποτάμου είχε σαν αποτέλεσμα όχι μόνο 
την προσωρινή διακοπή του ανεφοδια-
σμού των Γερμανικών δυνάμεων στην 
Αφρική αλλά κυρίως την αναπτέρωση 
του ηθικού των λαών που ήταν κάτω 
από την Γερμανική μπότα. Οι δε ξένοι 
ραδιοσταθμοί έκαναν γνωστό σ’ όλον 
τον κόσμο το ιστορικό αυτό γεγονός. 
Μία νέα σελίδα του απελευθερωτικού 
αγώνα προστέθηκε στην παγκόσμια ι-
στορία.

Η Διοίκηση

Το Σωματείο μας στις 24 Νοεμβρί-
ου 2024 τίμησε τους Αγωνιστές της 
Ενωμένης Εθνικής Αντίστασης συμ-
μετέχοντας στον εορτασμό για την 82η 
επέτειο της ανατίναξης της γέφυρας 
του Γοργοποτάμου.

 Την ημέρα αυτή οι Έλληνες κά-
θε χρόνο, τιμούν αυτούς που τότε τα 
δύσκολα χρόνια της Γερμανοϊταλικής 
κατοχής, αγωνίστηκαν για την ελευ-
θερία της πατρίδας και η ανατίναξη της 
γέφυρας του Γοργοποτάμου, έχει κα-
θιερωθεί στη μνήμη του Έλληνα, ως 
το σύμβολο της αντίστασης όλων των 
Ελλήνων κατά των κατακτητών.

 Το δίδαγμα της Εθνικής Αντίστασης 
1941-1945 είναι σήμερα περισσότερο 
επίκαιρο, όσο ποτέ άλλοτε, σήμερα 
που η χώρα μας είναι οικονομικά δέ-
σμια από τις λεγόμενες μεγάλες δυνά-
μεις και ο κίνδυνος εξ ανατολών είναι 
περισσότερο αισθητός από κάθε άλλη 
στιγμή, και απαιτείται να είμαστε ως 
έθνος ενωμένοι για να είμαστε έτοιμοι 
για να αντιμετωπίσουμε όλους αυτούς 
τους κινδύνους που κρέμονται πάνω 
από το κεφάλι μας, έχοντας ως παρά-
δειγμα την ομοψυχία που έδειξαν οι 
πρόγονοί μας στις 25 Νοεμβρίου 1942 
που με την ανατίναξη της γέφυρας 
του Γοργοποτάμου κατάφεραν καίριο 
πλήγμα στον κατακτητή. 

Η ανατίναξη της γέφυρας του Γορ-
γοποτάμου ήταν το αποτέλεσμα της 
συνεργασίας των αντάρτικων δυνά-
μεων του ΕΛΑΣ και τους ΕΔΕΣ σε συ-
νεργασία με τους Άγγλους σαμποτέρ. 
Ήρθε πλέον σήμερα η ώρα και οι πο-

λιτικοί μας να σταματήσουν τα μεγάλα 
και ανούσια λόγια και να ασχοληθούν 
με έργα, να ενώσουν όλους τους Έλ-
ληνες και όλοι μαζί να αγωνιστούμε 
για μία καλύτερη Ελλάδα καθώς αυ-
τό είναι το δίδαγμα της ανατίναξης της 
γέφυρας του Γοργοποτάμου. Φαίνεται 
όμως πως η πραγματική ιστορία της 
νεότερης Ελλάδας δεν διδάσκεται στα 
σχολεία της πατρίδας μας και τα παι-
διά μας δεν γνωρίζουν τη σημασία και 
την αξία της ανατίναξης της γέφυρας 
του Γοργοποτάμου, με αποτέλεσμα την 
παντελή απουσία των νέων από την 
εκδήλωση αυτή. Έτσι κάθε χρόνο να 
μειώνεται ο αριθμός των συμμετασχό-
ντων στην εκδήλωση και όπως πάμε 
σε λίγα χρόνια την ημέρα αυτή στον 
τόπο της θυσίας θα βρίσκεται μόνο η 
μπάντα του Δήμου.

Η Διοίκηση

Το Σωματείο μας συμμετείχε και φέτος στη 
γιορτή της Εθνικής Αντίστασης στο Γοργοπόταμο

Ο θρίαμβος της Ενωμένης Εθνικής Αντίστασης
82 χρόνια από την Ιστορική εκείνη ημέρα 

της 25ης Νοεμβρίου 1942

Διάρρηξη στα 
γραφεία μας

Στις 16 Δεκεμβρίου κατά τις απογευ-
ματινές ώρες άγνωστος εισέβαλε στους 
χώρους του Μεγάρου Πειραιά προξε-
νώντας ζημιές στις εγκαταστάσεις. Στα 
γραφεία του Σωματείου μας προξένησε 
ζημιές σε δύο πόρτες, παίρνοντας μόνο 
τη συσκευή της τηλεόρασης την οποία 
εγκατέλειψε σε άλλο γραφείο παρα-
πλεύρως, καθώς εκεί βρήκε άλλα αντι-
κείμενα να κλέψει μεγαλύτερης αξίας. 
Πάντως ανενόχλητος ήρθε και ανενό-
χλητος έφυγε.

Η Διοίκηση

Υπάρχουν όρια
Ο συνδικαλισμός και το συνδικαλιστικό 

κίνημα αποτελούν τη βασική συνιστώσα 
της Δημοκρατίας. Γι’ αυτό υπάρχουν νό-
μοι, που ορίζουν τις αρχές λειτουργίας 
τους και που θα πρέπει όλοι να τις τηρούν 
με πρώτους τους συνδικαλιστές που θα 
πρέπει να καταλάβουν ότι η απασχόληση 
με τα κοινά έχει ένα σοβαρό πρόβλημα 
που δεν μπορεί κανείς να το ξεπεράσει 
και αυτό είναι ο χρόνος. Με τα χρόνια αυτά 
που είσαι αναγκασμένος να κάνεις γίνο-
νται όλο και περισσότερα, ενώ αυτά που 
έχεις πραγματικά ανάγκη να κάνεις πάνε 
όλο και πιο πίσω. Είναι πλέον βέβαιο πως 
όταν συνειδητοποιήσεις με έναν αντίστοι-
χο τρόπο, ως συνδικαλιστής, το τι μπο-
ρεί να σου επιφυλάσσει ο χρόνος και με 
ποιον τρόπο θα αξιοποιηθεί πληρέστερα, 
σε σχέση με όσα οραματίζεσαι να κάνεις, 
ένα τουλάχιστον βήμα ως προς την κατεύ-
θυνση που έχεις χαράξει θα το πραγματο-
ποιήσεις οπωσδήποτε και το βήμα αυτό 
δεν είναι άλλο από το να αποσυρθείς από 
τα κοινά προτού να το αναλάβουν άλλοι 
για να στο υπενθυμίσουν ή και στο να σε 
εξαναγκάσουν σε παραίτηση.

Η Διοίκηση

Φορολόγηση  
αναδρομικών ποσών

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Σχετικά με τη φορολόγηση των ανα-

δρομικών ποσών που προέκυψαν από 
τον επανυπολογισμό των συντάξεών μας 
που έγινε το 2022, θα θέλαμε να σας ενη-
μερώσουμε ότι πρώτον: Τα αναδρομικά 
φορολογήθηκαν στη βάση τους, δηλαδή 
όταν τα πήραμε κατά 20% και δεύτερον: 
το υπόλοιπο που θα πρέπει να φορολογη-
θεί θα γίνει με τη δήλωση του 2025 για τα 
εισοδήματα που λάβαμε το έτος 2024 και 
τα οποία αναδρομικά θα κατανεμηθούν 
αναλόγως για τα έτη 2019-2020-2021-
2022 και αυτό είναι έργο λογιστικό και 
όχι πεζοδρομιακών συζητήσεων από «ε-
παγγελματίες συζητητές», οι οποίοι έχουν 
άποψη για όλα τα θέματα και που με τις 
απόψεις τους αποπροσανατολίζουν τους 
συναδέλφους μας.

Η Διοίκηση

Νέοι Συνταξιούχοι
Από την προηγούμενη έκδοση 

της Εφημερίδας μας μέχρι σήμερα                                  
2 συνάδελφοι αποχώρησαν από την ερ-
γασία τους και συνταξιοδοτήθηκαν από 
το Ταμείο Συντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ:

Παπαδημητρίου Λεωνίδας: Σταθ-
μάρχης Σιδηροδρόμου

Λύγκας Ευθύμιος: Ελεγκτής Ασφα-
λείας

Καλωσορίζουμε τους νέους συνάδελ-
φους στη μεγάλη οικογένεια των συντα-
ξιούχων στους Η.Σ.Α.Π. και τους ευχόμα-
στε με υγεία να χαρούν τη σύνταξή τους.

Η Διοίκηση
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Η 1η Οκτωβρίου έχει καθιερωθεί από τη Γενική Συνέ-
λευση του ΟΗΕ από το έτος 1990 ως Παγκόσμια Ημέρα για 
την τρίτη ηλικία. Υιοθέτησε αυτή τη γιορτή αφενός για να 
επισημάνει τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι ηλικιω-
μένοι και αφετέρου να αποτίσει φόρο τιμής στην ηλικία της 
ωριμότητας και της εμπειρίας, με πολλά όμως ερωτήματα 
για το πώς ζουν σήμερα οι ηλικιωμένοι. Ποιες ελλείψεις 
έχουν και τι χρειάζονται για να ζήσουν με αξιοπρέπεια τα 
τελευταία χρόνια της ζωής τους. Ποια είναι η φροντίδα και 
η συμπαράσταση από το οικογενειακό τους περιβάλλον και 
πως αισθάνονται από τις παροχές που τους παρέχει το κρά-
τος και γενικά τι θέλει ένας ηλικιωμένος για να αισθάνεται 
ότι ζει μέσα σε ένα ανθρώπινο, ζεστό και σωστό περιβάλλον. 

Το 1991 ήρθε προς ψήφιση στη Βουλή των Ελλήνων ο 
νόμος 1931/1991 που όριζε την 1η Οκτωβρίου ως ημέρα 
τιμής και αναγνώρισης των ατόμων της τρίτης ηλικίας. Ο 
νόμος ψηφίστηκε ομόφωνα από όλα τα κόμματα της βουλής 
καθώς δεν είχε κανένα κόστος για την πολιτεία. Στη συνέ-
χεια το Υπουργείο Εξωτερικών της χώρας μας προώθησε το 
θέμα στον ΟΗΕ και πέτυχε την καθιέρωση της γιορτής για τα 
άτομα της τρίτης ηλικίας. Όμως μέχρι εκεί, γιατί ενώ έχουν 
περάσει 33 χρόνια από τότε, όχι μόνο ο νόμος έχει ξεχαστεί 
σε κάποιο ντουλάπι του υπουργείου αλλά και τα άτομα της 
τρίτης ηλικίας έχουν ξεχαστεί από την πολιτεία και αυτό 
φάνηκε ολοφάνερα από τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού 
στην 88η Έκθεση της Θεσσαλονίκης που δεν συμπεριελή-
φθησαν στις παροχές οι συνταξιούχοι. 

Οι ηλικιωμένοι σήμερα αποτελούν σχεδόν το 30% του 
πληθυσμού της χώρας μας και όπως δείχνουν οι έρευνες 
ο αριθμός αυτός συνεχώς θα αυξάνεται. Είναι τα άτομα της 
τρίτης ηλικίας που δεν ανήκουν πλέον στην παραγωγική τά-
ξη του κοινωνικού ιστού, αλλά παραμένουν ωστόσο ενεργό 
κομμάτι της οικονομικής ζωής της χώρας και ταυτόχρονα 
αποτελούν σημαντικό κεφάλαιο γνώσης, ωριμότητας και 
εμπειριών για όλους μας. 

Η τρίτη ηλικία είναι μία ηλικία δύσκολη συναισθηματικά 
αλλά και βιολογικά. Η μοναξιά και η κατάθλιψη είναι οι πρώ-
τοι και μεγάλοι εχθροί των ανθρώπων της τρίτης ηλικίας, οι 
ασθένειες είναι οι δεύτεροι αρνητικοί παράγοντες. Και όμως 
παρά τις αντιξοότητες και τα προβλήματα, οι γιατροί λένε ότι 
δεν θα πρέπει να το βάζουν κάτω. Αισιοδοξία, δραστηριό-
τητες, ψυχαγωγία, σωστή ιατρική παρακολούθηση, ακόμα 
και διαπροσωπικές σχέσεις, χωρίς βέβαια υπερβολές, είναι 
μερικές από τις συμβουλές που οι ειδικοί δίνουν στα άτομα 
της τρίτης ηλικίας για να νιώσουν και να πιστέψουν ότι ναι 
μεν είναι απόμαχοι της εργασίας όχι όμως και της ζωής. 

Η πολιτεία έχει χρέος να βρίσκεται δίπλα στους ηλικιω-
μένους, να τους ενημερώνει, να τους πληροφορεί για τα 

θέματα που ίσως δεν γνωρίζουν και να φροντίζει για τη 
ψυχαγωγία τους. Επειδή η γήρανση του ανθρώπου είναι 
φαινόμενο μη αναστρέψιμο, επιβάλλεται η πολιτεία να προ-
σαρμόσει την πολιτική της για τα άτομα της τρίτης ηλικίας. 
Δυστυχώς στη χώρα μας οι έρευνες δείχνουν ότι οι συντά-
ξεις στη χώρα μας είναι από τις χαμηλότερες στην Ευρώπη 
και τα προγράμματα κοινωνικής μέριμνας για τους συνταξι-
ούχους μειονεκτούν κατά πολύ έναντι των άλλων χωρών. 

Δικαιολογημένα λοιπόν τα άτομα της τρίτης ηλικίας αντι-
μετωπίζουν πληθώρα προβλημάτων, ιδιαίτερα στις αστικές 
περιοχές, με αποτέλεσμα η οικονομική ανέχεια να τους ο-
δηγεί στην κοινωνική απομόνωση. Όμως και τα άτομα της 
τρίτης ηλικίας θα πρέπει να συνειδητοποιήσουν ότι η ζωή 
δεν σταματά με τη συνταξιοδότηση. 

Η τρίτη ηλικία μπορεί και πρέπει να είναι μία περίοδος 
δημιουργικότητας και πληρότητας, αρκεί ο ηλικιωμένος 
να συμφιλιωθεί με την ηλικία του και να μάθει να γερνάει. 
Να μην παραιτηθεί μετά τη συνταξιοδότηση, να μην αφήσει 
να υψωθούν μπροστά του τα τείχη της απομόνωσης και 
να μην κυριεύεται από αδιέξοδα, αλλά να βιώνει τα χρόνια 
της τρίτης ηλικίας του γεμάτος εμπειρίες και σοφία από την 
πορεία της ζωής του. Και από την πλευρά της η πολιτεία να 
αναλάβει και αυτή τις υποχρεώσεις που έχει απέναντι στα 
άτομα της τρίτης ηλικίας ούτως ώστε η 1η Οκτωβρίου ως 
ημέρα της τρίτης ηλικίας να μην παραμένει μόνο στα χαρτιά 
αλλά να γίνει στην πράξη ημέρα της τρίτης ηλικίας και να 
τυγχάνει του σεβασμού όλων μας.

Η Διοίκηση

ΕΔΩ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ

Αν και πέρασαν 51 χρόνια από τό-
τε, όμως ακόμα και σήμερα το νόημα 
της επετείου του Πολυτεχνείου πα-
ραμένει επίκαιρο για να δείχνει στις 
επερχόμενες γενιές των Ελλήνων, 
και όχι μόνο, ότι ο Έλληνας δεν μπο-
ρεί να ζήσει σκλάβος, έχει μάθει να 
ζει ελεύθερος. 

51 χρόνια μετά την εξέγερση του 
Πολυτεχνείου στις 17 Νοεμβρίου 
1973 τα συνθήματα που ακούστη-
καν τότε, από τους έγκλειστους φοι-
τητές και λαό, για Ψωμί – Παιδεία 
– Δημοκρατία εξακολουθούν και σή-
μερα να είναι επίκαιρα. Σήμερα θα 
πρέπει μαζί με τα συνθήματα αυτά 
να ακουστούν από όλους μας και τα 
συνθήματα Εργασία και όχι ανερ-
γία – Εργασία των παιδιών μας στη 
χώρα τους και όχι διασκορπισμένα 
στις πέντε ηπείρους προς αναζήτη-
ση εργασίας. Είναι χρέος όλων μας 
να αγωνιστούμε για αυτά και είναι 
χρέος όλων μας κάθε χρόνο στις 
17 του Νοέμβρη να ανανεώνεται το 
συμβόλαιο για νέους αγώνες μέχρις 
ότου απαλείψουμε από τη χώρα μας 
τη φτώχεια και την ανεργία, μέχρις 
ότου να πάψουν να υπάρχουν άστε-
γοι, μέχρις ότου ο συνταξιούχος να 
λαμβάνει μία σύνταξη που θα του 
επιτρέπει να ζήσει τον υπόλοιπο βίο 
του με αξιοπρέπεια. Τότε και μόνο 
τότε θα αισθανθούμε ότι πράξαμε το 
καθήκον μας όπως μας δίδαξαν οι 
εξεγερμένοι φοιτητές του Πολυτε-
χνείου τον Νοέμβρη του 1973. 

Δυστυχώς όμως η επέτειος και ο 
εορτασμός της εξέγερσης των φοι-
τητών στο Πολυτεχνείο ξέφυγε του 
σκοπού του και σε αυτό βέβαια το 
μεγαλύτερο μερίδιο της ευθύνης 
το φέρει η πολιτεία, που κάθε χρό-
νο τέτοιες μέρες, δίνει το δικαίωμα 
σε ανθρώπους του περιθωρίου να 
εκμεταλλεύονται το γεγονός, με α-
ποτέλεσμα ο ιερός χώρος του Πολυ-
τεχνείου που θα έπρεπε να είναι χώ-
ρος συμφιλίωσης του λαού, να γίνει 
χώρος αντιπαλότητας μεταξύ μας. 

Είναι η ώρα πλέον το Πολυτεχνείο 
να γίνει χώρος λατρείας, μνήμης και 
σεβασμού από όλους και όχι χώρος 
συνάθροισης των κάθε λογής ατό-
μων που καπηλεύονται με την ανοχή 
της πολιτείας το γεγονός της εξέγερ-
σης των νέων μας και έχουν κάνει 
το Πολυτεχνείο το ορμητήριο για τις 
εξορμήσεις τους κάθε φορά που θα 
θέλουν να εκτονωθούν. 

Είναι καιρός πλέον το Πολυτε-
χνείο να γίνει η σημαία και το σύμ-
βολο που θα μας εμπνέει και θα μας 
καθοδηγεί στο πως θα πορευόμαστε 
για καλύτερες ειρηνικές ημέρες. Αν 
δεν πληρούνται όλες αυτές οι προϋ-
ποθέσεις, θα είναι ανώφελο να γίνο-
νται οι εκδηλώσεις μόνο για να εκτο-
νώνονται οι γνωστοί-άγνωστοι που 
κάθε φορά εκμεταλλεύονται την η-
μέρα αυτή για δικούς τους σκοπούς.

Η Διοίκηση

Μετά την αποχώρηση του Διευθυντή της 5ης Διεύθυν-
σης του e-ΕΦΚΑ λόγω συνταξιοδότησης κ. Κώστα Ρισβά, 
Διευθύντρια της 5ης Διεύθυνσης του e-ΕΦΚΑ στην οποία 
ανήκει και το Εντασσόμενο Ταμείο Συντάξεων Προσωπι-
κού ΗΣΑΠ, ανέλαβε η κυρία Μαρία Κουτσοπούλου. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας άμεσα έ-
στειλε στις26 Σεπτεμβρίου επιστολή στη νέα Διευθύντρια 
για επιτυχία στο δύσκολο έργο που αναλαμβάνει και ζήτη-
σε να έχει συνάντηση μαζί της για να την ενημερώσει για 
τα πολλά προβλήματα που αντιμετωπίζουμε και τα οποία 
χρονίζουν για πολλούς λόγους και που θα πρέπει να δρο-
μολογηθούν και να λυθούν άμεσα.

 Η συνάντηση του Προεδρείου του Σωματείου μας με 
την κυρία Κουτσοπούλου έγινε την 1η Νοεμβρίου 2024, 
συζητήσαμε μαζί της όλα τα θέματα που είναι σε εκκρε-
μότητα και μας δόθηκε η διαβεβαίωση ότι μετά από την 
ενημέρωση που θα έχει από τους υπηρεσιακούς παράγο-
ντες του Ταμείου, θα δρομολογήσει και θα επιλύσει όλα τα 
προβλήματα που είναι της δικής της αρμοδιότητας. Εμείς 
θα παρακολουθούμε από κοντά όλα τα θέματα και για ό,τι 
νεότερο έχουμε θα σας ενημερώσουμε άμεσα.

Η Διοίκηση

Αφιέρωμα στους ανθρώπους της τρίτης ηλικίας

Νέα Διευθύντρια στην
5η Διεύθυνση του ΕΦΚΑ

51 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ στην 
προσπάθειά του να έχει άμεση επαφή με τα μέλη του, απευθύνεται 
προς όλες τις συναδέλφισσες και προς όλους τους συναδέλφους και 
τους ενημερώνει.

Συναδέλφισσα – Συνάδελφε,
Μη ξεχνάς  Ότι το Σωματείο είναι το δεύτερο σπίτι σου και θα 

πρέπει να είσαι τακτικός επισκέπτης για να μαθαίνεις τα τεκταινόμενα 
και για να έχεις άμεση ενημέρωση για ό,τι συμβαίνει.

Μη ξεχνάς  Να ενημερώνεις άμεσα το Σωματείο όταν αλλάζεις 
διεύθυνση κατοικίας καθώς και αριθμό τηλεφώνου για να έχουμε τη 
δυνατότητα επικοινωνίας μαζί σου όταν υπάρχει κάποιο θέμα για το 
οποίο θα πρέπει να ενημερωθείς καθώς και να λαμβάνεις τα όποια 
έντυπα του Σωματείου.

Μη ξεχνάς Νέα συναδέλφισσα – νέε συνάδελφε ότι για να εγ-
γραφείς και να γίνεις μέλος του Σωματείου θα πρέπει να έρθεις στα 
γραφεία του Σωματείου και να συμπληρώσεις τη σχετική αίτηση εγ-
γραφής.

Μη ξεχνάς Ότι όταν έρθεις στα γραφεία του Σωματείου μας, δεν 
θα πλήξεις γιατί θα περάσεις ευχάριστα την ώρα σου στις φιλόξενες 
αίθουσες του Σωματείου, μαζί με τους άλλους συναδέλφους που θα 
συναντήσεις και συζητώντας θα ξετυλίξετε μαζί το κουβάρι των ανα-
μνήσεων από το κοινό εργασιακό βίο σας.

Μη ξεχνάς Να ενημερώνεις το Διοικητικό Συμβούλιο του Σω-
ματείου άμεσα όταν επέρχεται η οποιαδήποτε μεταβολή στην οικο-
γενειακή σου κατάσταση, όπως θάνατος μέλους, γάμος παιδιών, 
γεννήσεις, βαπτίσεις, επαγγελματική επιτυχία παιδιών και εγγονιών 
και γενικά ό,τι ευχάριστο και θλιβερό συμβεί στην οικογένειά σου.

Η Διοίκηση

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
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ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΙΣ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

Θέματα που είναι 
σε εκκρεμότητα 

και απαιτούν  
άμεσες λύσεις
1ον: Αποζημιώσεις των 86

Το θέμα αυτό από τη γέννησή του 
μέχρι και σήμερα βρίσκεται στην 
πρώτη σειρά προτεραιότητας για το 
Σωματείο μας και οι προσπάθειες 
που καταβάλλει είναι συνεχείς και 
οργανωμένες μέχρι την επίλυση του 
θέματος.

2ον: Αναδρομικά επικουρικών 
συντάξεων

Ακόμη περιμένουμε την απόφαση 
του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου 
για να αποφανθεί αν είναι νόμιμο να 
δοθούν τα αναδρομικά του 11μηνου 
(Ιούλιος 2015 – Ιούνιος 2016) που 
αφορούν τις επικουρικές συντάξεις 
καθώς και τα δώρα Χριστουγέννων 
– Πάσχα – επίδομα αδείας μετά τη 
διαφωνία που υπήρξε μεταξύ του 
Συμβουλίου της Επικρατείας και του 
Αρείου Πάγου. Η εκδίκαση έγινε στις 
17 Απριλίου 2024 χωρίς μέχρι στιγμή 
να έχει εκδοθεί απόφαση. Έχουμε υ-
πομονή και θα περιμένουμε.

3ον: Ηλεκτρονικό Εισιτήριο
Ο αγώνας συνεχίζεται από όλους 

τους συνταξιούχους των μεταφορών 
για να μας δοθεί έστω και ως ένδει-
ξη καλής θελήσεως από το αρμόδιο 
Υπουργείο η δυνατότητα της μετακί-
νησης νόμιμα στα Μαζικά Μέσα Με-
ταφοράς. Δεν μας φτάνει η συμπάθεια 
που εισπράττουμε όλα αυτά τα χρόνια 
από τους αρμοδίους Υπουργούς και 
Υφυπουργούς Μεταφορών, ζητάμε να 
μας αναγνωριστεί η προσφορά μας ως 
εργαζόμενοι για τα τόσα χρόνια και να 
μας δοθεί ως ηθική ικανοποίηση εκ 
μέρους της πολιτείας το δικαίωμα της 
χρήσης του ηλεκτρονικού εισιτηρίου.

4ον: Εκκρεμότητες του e-ΕΦΚΑ
Καταδικάζουμε την αδράνεια που 

παρατηρείται εκ μέρους του e-ΕΦΚΑ 
να δώσει λύση στα προβλήματα που 
παρουσιάστηκαν μετά τον επανυπο-
λογισμό των συντάξεών μας. Η αδι-
αφορία των αρμοδίων υπαλλήλων 
για επίλυση των προβλημάτων είναι 
γενική και όχι μόνο δεν κάνουν τίπο-
τα αλλά και απαξιούν να απαντήσουν 
στα γραπτά αιτήματα που τους έχουμε 
αποστείλει. Όμως εμείς είμαστε απο-
φασισμένοι και θα συνεχίζουμε να α-
γωνιζόμαστε.

5ον: Αναδρομικά Κληρονόμων
Την 1η Ιουλίου 2024 το Σωματείο 

μας με εξώδικη δήλωση-διαμαρτυρία 
στον e-ΕΦΚΑ ζήτησε να ενημερωθεί 
πότε θα γίνει ο επανυπολογισμός των 
συντάξεων των συναδέλφων μας που 
έχουν φύγει από τη ζωή από τον Ια-
νουάριο του 2019 μέχρι τον Μάρτιο 
του 2023 για να αποδοθούν τα ανα-
δρομικά στους δικαιούχους κληρο-
νόμους (συζύγους–τέκνα). Δυστυχώς 
όμως μέχρι σήμερα στον e-ΕΦΚΑ 
σφυρίζουν αδιάφορα προφασιζόμενοι 
ότι έχουν προτεραιότητα άλλα θέματα 
για επίλυση. Όμως το θέμα αυτό δεν 
θα μείνει στο πότε θα φιλοτιμηθεί ο 
Διοικητής του e-ΕΦΚΑ να δώσει ε-
ντολές στους αρμοδίους υπαλλήλους 
για να εξετάσουν το θέμα. Το Σωμα-
τείο μας θα κινηθεί για να δοθεί άμεσα 
λύση του προβλήματος.

Σύμφωνα με την έρευνα της GPO που πρόσφατα είδε το φως της 
δημοσιότητας το 57,5 των Ελλήνων θεωρεί ότι η χρονιά που φεύγει 
σε λίγο ήταν μία κακή χρονιά, και όχι μόνο καθώς το 49,8 των Ελλή-
νων πολιτών προβλέπει επιδείνωση στην οικονομική κατάσταση για 
το 2025. Επίσης το 38% δηλώνει ανασφάλεια ενόψει του νέου έτους 
και το 48,3%  δηλαδή ο ένας στους δύο κατοίκους εμφανίζεται να 
είναι απαισιόδοξος και προβληματισμένος. 

Το δε υψηλό κόστος ζωής το οποίο συνεχώς αυξάνεται προκαλεί 
μεγάλη ανησυχία για 4 στους 10 πολίτες. Τα νούμερα αυτά αποτυπώ-
νουν με τον πιο παραστατικό τρόπο τις δύο όψεις της χώρας μας, η 
οποία ενώ έχει βγει, όπως μας λένε, από την οικονομική κρίση της 
προηγούμενης δεκαετίας, ωστόσο, οι συνθήκες δεν είναι ρόδινες για 
όλους τους κατοίκους. 

Μας λένε ότι η χώρα μας έχει μεγαλύτερους ρυθμούς ανάπτυξης 
από άλλα ευρωπαϊκά κράτη όμως η οικονομία της δεν αναπτύσσεται 
εντυπωσιακά. Η πλειονότητα των πολιτών συνεχίζει να μην είναι 
ικανοποιημένη από την πορεία της. Σε όλα τα γκάλοπ, εδώ και πολύ 
καιρό, η κοινή γνώμη επισημαίνει το άγχος, αλλά και τις δυσκολίες, 
που προκαλεί η ακρίβεια στην καθημερινότητά της. Ταυτόχρονα 
όμως καθημερινά διαβάζουμε στον τύπο και τα ηλεκτρονικά μέσα 
πληροφόρησης ότι εν όψει Χριστουγέννων καθώς και όλες τις άλλες 
αργίες, οι πληρότητες των τουριστικών καταλυμάτων στους δημο-
φιλείς προορισμούς είναι πάνω από το 90%. Όπως επίσης υπάρχει 

μεγάλη ζήτηση και για αεροπορικά εισιτήρια για παραδοσιακούς 
προορισμούς του εξωτερικού. 

Εδώ γεννάται το ερώτημα, ποιους αφορά το θέμα; Ασφαλώς όχι 
τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους που βρίσκονται αντιμέ-
τωποι με μία κρίση διαβίωσης με την τεράστια ακρίβεια στις τιμές, 
ακόμα και σε βασικά καταναλωτικά αγαθά που είναι το αποτέλεσμα 
της αισχροκέρδειας των προμηθευτών που αποτελούν την πλειοψη-
φία των πολιτών της χώρας. γιατί εάν ένας μισθωτός ή συνταξιούχος 
όταν για τρεις ημέρες θα πρέπει να δαπανήσει πάνω από τον μισό 
μισθό ή τη μισή και ίσως παραπάνω σύνταξη τις υπόλοιπες ημέρες 
του μήνα θα είναι υποχρεωμένος να πεινάσει. 

Το συμπέρασμα είναι ότι τις συχνές διακοπές, χειμώνα καλοκαί-
ρι, τις απολαμβάνει ο ελεύθερος και ανεξέλεγκτος επαγγελματίας 
και εδώ βρίσκεται η άνιση κατανομή του εισοδήματος και ο άνισος 
καταμερισμός και συνεισφορά του κάθε πολίτη στην ανοικοδόμηση 
του κράτους τη στιγμή που ο μισθοσυντήρητος δεν φοροδιαφεύγει 
ούτε για ένα ευρώ. Η πλειοψηφία των ελεύθερων επαγγελματιών 
στις φορολογικές τους δηλώσεις δηλώνουν εισοδήματα φτώχειας. 
Μπορεί να μην αρέσει αυτό αλλά δυστυχώς αυτή είναι η κατάσταση 
και συνεχώς θα διευρύνεται η ψαλίδα μεταξύ των φτωχών και των 
κατεχόντων μέχρι την ώρα που η πολιτεία θα αναλάβει τις ευθύνες 
της.

Η Διοίκηση

Με πρωτοβουλία της Ανωτάτης Γε-
νικής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων  
Ελλάδας και με συμμετοχή των Ομο-
σπονδιών και των Σωματείων που την 
απαρτίζουν, το Σωματείο μας συμμε-
τείχε στις συγκεντρώσεις που πραγμα-
τοποιήθηκαν στις 20 Νοεμβρίου και 12 
Δεκεμβρίου 2024.

Στην πρώτη συγκέντρωση που η 
Α.Γ.Σ.Σ.Ε συμμετείχε στην 24ωρη α-
περγία-συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
της Γ.Σ.Ε.Ε. – ΑΔΕΔΥ υπήρξε μία κα-
θολική απαξίωση καθώς και περιφρό-
νηση των συνταξιούχων από αυτούς. 
Πράγμα απαράδεκτο και αντισυνα-
δελφικό και θα πρέπει να αισθάνονται 
ντροπή οι επικεφαλείς των εργαζομέ-
νων. Ενώ στη συγκέντρωση που από 
μόνη της πραγματοποίησε η Α.Γ.Σ.Σ.Ε 
έξω από το Υπουργείο Εργασίας κα-
θώς και με την πορεία των συνταξιού-
χων προς τη Βουλή όπου δόθηκε το 
Ψήφισμα Διαμαρτυρίας και απαίτησης 
των συνταξιούχων για κατάργηση της 
προσωπικής διαφοράς, για κατάργηση 
της Εισφοράς Αλληλεγγύης, για πραγ-
ματικές αυξήσεις συντάξεων στο ύψος 
του πληθωρισμού, για επαναφορά της 
εισφοράς ασθένειας στο 4% και μόνο 
στην κύρια σύνταξη, για νομοθετική 
ρύθμιση επαναχορήγησης των δώ-
ρων, για να ληφθούν ουσιαστικά μέτρα 
αναβάθμισης του ΕΣΥ και για άμεση 
λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση της 
ανεξέλεγκτης ακρίβειας και της κερ-
δοσκοπικής αύξησης των τιμών στα 
τρόφιμα και στα είδη πρώτης ανάγκης 
που είναι απαραίτητα για την επιβίωσή 
μας. 

Το  Σωματείο μας συμμετείχε και 
στις δύο αυτές εκδηλώσεις με ικανο-
ποιητικό αριθμό μελών μας, ασφαλώς 
θα μπορούσε να ήταν μεγαλύτερη η 
συμμετοχή όλων μας, για να δώσουμε 
στην πολιτεία να καταλάβει ότι ο συ-
νταξιούχος είναι ενεργός πολίτης όχι 
μόνο στις υποχρεώσεις αλλά και στα 
δικαιώματα και όλα αυτά θα τα επιτύ-
χουμε μόνο με μαζικό αγώνα και με 
δυναμικές διεκδικήσεις.

 Ο αγώνας δεν τελείωσε με τη συ-
γκέντρωση της 12ης Δεκεμβρίου. Τώ-
ρα αρχίζει και θα πρέπει να συνειδη-
τοποιήσουμε ότι οι συνταξιούχοι μπο-
ρούν και από μόνοι τους να διεκδική-
σουν, δεν χρειάζονται δεκανίκια για να 
σταθούν στα πόδια τους, το απέδειξαν 
στις 12 Δεκεμβρίου. Αρκεί να αφυπνι-
στούμε και να μην πέσουμε για άλλη 
μία φορά στη χειμερία νάρκη.

Η Διοίκηση

Δυσοίωνο το Μέλλον για τον Συνταξιούχο
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Η Τετάρτη 18 Δεκεμβρίου 2024 ήταν μία 
ιδιαίτερη ημέρα για το Σωματείο μας, γιατί 
είχαμε τη χαρά και την τιμή να υποδεχτούμε 
300 καλεσμένους, συναδέλφισσες – συνα-
δέλφους, φίλους και συνεργάτες καθώς και 
παιδιά συναδέλφων που ήταν για βράβευση, 
όπου στις αίθουσες του Μουσείου μας και 
του Σωματείου μας γιορτάσαμε τα τριάντα 
χρόνια ανελλιπούς κυκλοφορίας της εφη-
μερίδας μας «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» καθώς και τη 
βράβευση των αριστούχων μαθητών-φοιτη-
τών, τα οποία ήταν παιδιά των συναδέλφων 
μας. 

Την εκδήλωσή μας αυτή τίμησαν με την 
παρουσία τους:

Ο Διευθυντής Συντήρησης Υποδομής 
και Έργων της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. κ. Βασίλειος 
Λιάπης.

Ο Διευθυντής Λειτουργίας της Γραμ-
μής 1 της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. κ. Ηλίας Μανίκας.

Ο Διευθυντής Τροχαίου Υλικού Γραμ-
μής 1 της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. κ. Γεώργιος Γε-
ωργίου.

Η Μηχανικός της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. κα. Βα-
σιλική Τραυλού.

Η Νομική Σύμβουλος της Διοίκησης 
της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. κα Χρύσα Γρηγοριάδου.

Από τους πρώην Συμβούλους των Η-
ΣΑΠ – ΣΤΑ.ΣΥ:

Ο κ. Νικόλαος Αλεξαντωνάκης
Ο κ. Γιώργος Σκούρας
Ο κ. Χαράλαμπος Ζήσης
Η κα. Αγγελική Ντόλκα
Η κα. Αικατερίνη Δεμερούτη
Από την Α.Γ.Σ.Σ.Ε.
Ο Πρόεδρος κ. Γεώργιος Κουτσομπογε-

ώργος 
Ο Γενικός Γραμματέας  κ. Αντώνιος Μπιρ-

μπιλής
Ο Αναπληρωτής Οργανωτικός Γραμματέ-

ας κ. Βασίλειος Δαμιανός
Η Γραμματέας της Α.Γ.Σ.Σ.Ε κα Ευαγγελία 

Γαϊτανίδου

Από το Μουσείο Ηλεκτρικών Σιδηρο-
δρόμων του Σωματείου Συνταξιούχων 
ΗΣΑΠ

Ο Πρόεδρος συνάδελφος Μανώλης Φω-
τόπουλος

Ο Αντιπρόεδρος Ανδρέας Χαϊντιντόγλου
Από τα Σωματεία Εργαζομένων
Μας τίμησε με την παρουσία του σύσσω-

μο το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου 
Εργαζομένων ΣΤΑ.ΣΥ καθώς και πολλά μέλη 
του Προμηθευτικού Συνεταιρισμού με πρώ-
το τον επί πολλά χρόνια Πρόεδρο τον Κώστα 
Κωνσταντόπουλο.

Από τον Σύλλογο Εργαζομένων ΤΡΑΜ
Ο Πρόεδρος Ηλίας Μανιατάκης και ο Γενι-

κός Γραμματέας Παναγιώτης Γεωργακόπου-
λος, κάνοντας την αρχή συνεργασίας των 
εργαζομένων στις Σταθερές Συγκοινωνίες 
με τους συνταξιούχους του ιδίου χώρου με 
την ευχή αυτή η συνεργασία να ευοδωθεί και 
να φέρει αποτελέσματα.

Από το Σωματείο Συνταξιούχων Ο.Α.
Σ.Α. και Θυγατρικών Εταιριών

Ο Πρόεδρος κ. Θεοχάρης Ταταράκης
Ο Γενικός Γραμματέας κ. Σπυρίδων Τσι-

όστας
Ο Ταμίας κ. Αθανάσιος Ποϊριάζης
Από τον Σύνδεσμο Συνταξιούχων Επι-

κουρικής Ασφάλισης Προσωπικού Αερο-
πορικών Επιχειρήσεων

Η Πρόεδρος κα. Βαλίνα Κατσιούλα
Ο Γενικός Γραμματέας κ. Γεώργιος Βενέ-

της
Από το Πανελλήνιο Σωματείο Συνταξι-

ούχων ΣΤΑ.ΣΥ
Ο Πρόεδρος κ. Αθανάσιος Μάστακας
Από τους συνεργάτες του Σωματείου 

μας
Η Λογίστρια κα. Αλεξάνδρα Μανάσκου. 

Ο Δημοσιογράφος κ. Νίκος Θεοδωράκης. Ο 
Εκδότης κ. Διονύσιος Γαβαλάς

Χαιρέτησαν την εκδήλωσή μας:
Ο Διευθυντής Συντήρησης Υποδομών 

και Έργων κ. Βασίλειος Λιάπης εκπρο-
σωπώντας τη Διοίκηση της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.

Ο Πρόεδρος της Α.Γ.Σ.Σ.Ε κ. Γεώργιος 
Κουτσιμπογεώργος

Ο Πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομέ-
νων ΣΤΑ.ΣΥ συνάδελφος Σταμάτης Γιαν-
νόπουλος

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Εργαζομέ-
νων ΤΡΑΜ συνάδελφος Ηλίας Μανιατά-
κης

Ακολούθως τον λόγο πήραν  ο Πρόεδρος 
του Σωματείου μας Ευθύμιος Ρουσιάς, ο 
Πρόεδρος του Μουσείου Μανώλης Φωτό-
πουλος και ο Δημοσιογράφος κ. Νίκος Θε-
οδωράκης, οι οποίοι αναφέρθηκαν για την 
τριαντάχρονη ιστορία της εφημερίδας μας 
«Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» ο οποίος είναι ο συνδετι-
κός κρίκος του Σωματείου με τα μέλη του, 
εκφράζοντας την ευχή «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» να 
συνεχίσει την πορεία του για πολλές δεκα-
ετίες.

Βράβευση Αριστούχων 
μαθητών – φοιτητών

Λίγα λόγια αγάπης για τα παιδιά που αρί-
στευσαν από τον Πρόεδρο του Σωματείου 
μας.

Αγαπητοί καλεσμένοι μας - Συναδέλφισσες 
– Συνάδελφοι,

Σήμερα είναι μία ιδιαίτερη ημέρα για εμάς 
καθώς έχουμε κοντά μας, έστω και αυτά τα 
λίγα παιδιά μας, που θα βραβεύσουμε για 
την προσπάθεια που κατέβαλαν για πρόοδο 
τη χρονιά που πέρασε. Ασφαλώς τα αριστεία 
βράβευσης δεν είναι φιλανθρωπία αλλά η ε-
πιβράβευση και η συμπαράσταση στα παιδιά 
αυτά που δείχνουν ένα υπέρμετρο ζήλο για 
να μορφωθούν και να αναδειχθούν στην κοι-
νωνία. 

Η επιβράβευση στα παιδιά αυτά γίνεται 
σήμερα, γιατί σήμερα το χρειάζονται περισ-
σότερο από κάθε άλλη χρονική περίοδο κα-
θώς όλοι γνωρίζουμε ότι σήμερα το επίπε-
δο σπουδών συνεχώς υποβαθμίζεται και η 
επαγγελματική αποκατάσταση για τα παιδιά 
μας αποδεικνύεται ότι είναι όνειρο απατηλό. 

Αγαπητά μας παιδιά προσπαθήστε για κάτι 
το καλύτερο, για κάτι το ανώτερο έχοντας ως 
εφόδια τη νιότη σας, την αγνότητα της ψυχής 
σας, την αγωνιστικότητά σας, τη συμπαράστα-
ση και τη βοήθεια των δικών σας ανθρώπων 
και το κυριότερο τη δίψα για μάθηση. 

Αγαπητά μας παιδιά το Διοικητικό Συμβού-
λιο του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ σε 
αναγνώριση των προσπαθειών σας, ομόφωνα 
αποφάσισε να επιβραβεύσει τις προσπάθειές 
σας με μία αναμνηστική πλακέτα. Είναι το ε-
λάχιστο που οι χαλεποί καιροί που ζούμε μας 
επιτρέπουν να κάνουμε καθώς επίσης και ένα 

30 ΧΡΟΝΙΑ «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ»30 ΧΡΟΝΙΑ

30  ΧΡΟΝΙΑ  ΜΑΖΙ  -  175  ΕΚΔΟΣΕΙΣ
Όπως όλα μεγαλώνουν μέρα με τη μέρα έτσι και η εφη-

μερίδα μας ο «Ηλεκτρικός» μεγάλωσε μαζί μας. Έγινε 30 
χρονών με τις 175 διμηνιαίες εκδόσεις του. Ήταν Οκτώ-
βριος του 1994 όταν δειλά-δειλά από την τότε διοίκηση 
του Συλλόγου των Συνταξιούχων ΗΣΑΠ με οραματιστή και 
πρωτεργάτη τον αεικίνητο Πρόεδρο Μανώλη Φωτόπουλο 
κυκλοφόρησε το τετρασέλιδο πρώτο φύλλο του «Ηλεκτρι-
κού» και σήμερα μετά 30 χρόνια, συνεχίζει χωρίς διακοπές 
και ταλαντεύσεις να βρίσκεται κάθε δύο μήνες κοντά σας 
συνεχίζοντας να έχει την αγάπη και τη στοργή όλων των 
συναδέλφων και φίλων.

Ένα μεγάλο ευχαριστώ εκ μέρους των συντελεστών έκ-
δοσης του «Ηλεκτρικού», για την εμπιστοσύνη που μας πε-
ριβάλλετε όλα αυτά τα χρόνια. Μόνιμο άγχος και καθημερινή 
μας σκέψη είναι να μη σας διαψεύσουμε. Και πιστέψτε μας, 
το παλεύουμε πολύ για να έχουμε το αποτέλεσμα που να 
σας ικανοποιεί όλους και από φύλλο σε φύλλο της εφημε-
ρίδας μας που κυκλοφορεί να ακούμε τα καλύτερα λόγια. 
Έτσι σήμερα έχουμε μέρα γιορτής και χαράς. Το «παιδί μας» 
ο «Ηλεκτρικός» μεγάλωσε, το βλέπουμε και το ζούμε, το 
χαιρόμαστε και το καμαρώνουμε. Είμαστε κοντά του από 
τα πρώτα βήματα, χαρήκαμε με τις προόδους του, κλάψαμε 

στις μεγάλες δυσκολίες του, γελάσαμε με τα όποια κατορ-
θώματά του, ξενυχτήσαμε βράδια ατέλειωτα προσπαθώντας 
να του δώσουμε περισσότερη ζωή, περισσότερη αγάπη, 
περισσότερη στοργή. Όλοι αυτοί που είχαν αναλάβει όλα 
αυτά τα τριάντα χρόνια της διαπαιδαγώγησή του, ίσως και 
να δέχτηκαν καλόπιστη αλλά και κακόπιστη κριτική όμως 
δεν το έβαλαν κάτω και συνεχίζουν να εργάζονται με τον ίδιο 
ζήλο. Και σήμερα γιορτάζουμε τα τριάντα χρόνια, νιώθουμε 
υπερήφανοι γιατί είμαστε βέβαιοι ότι τον «Ηλεκτρικό» τον 
φτάσαμε με αγάπη και φροντίδα να γίνει τριάντα χρονών.

Η Διοίκηση
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ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ

ζεστό χειροκρότημα από όλους τους παρευ-
ρισκομένους στην αίθουσα αυτή, με την ευχή 
να έχετε καλή πρόοδο στις σπουδές σας και το 
κυριότερο καλή επαγγελματική αποκατάστα-
ση. Οι ευχές όλων μας θα σας συνοδεύουν.

Βραβεία προόδου απονεμήθηκαν
Στον Ευθύμιο Πουλιάση του Σπυρί-

δωνα για την άριστη επίδοσή του στην Γ΄ 
Γυμνασίου με γενικό βαθμό δεκαοχτώ και 
δώδεκα δέκατα πέμπτα (18 12/15) το σχολι-
κό έτος 2023-2024.

Στον Αναστάσιο-Μάριο Αναγνωστό-
πουλο του Ιωάννη για την επιτυχία του στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών – Τμήμα Χημείας το 
Ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

Στον Αναστάσιο Σταθόπουλο του Νικο-
λάου για την επιτυχία του στο Ιόνιο Πανε-
πιστήμιο Σχολή Επιστήμης της Πληροφορί-
ας και Πληροφορικής το Ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024.

Στον Σταύρο Δανάμπαση του Γεωργίου 
για την επιτυχία του στο Γεωπονικό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών το Ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024.

Στον Κυριάκο Δομόσογλου του Γεωρ-
γίου Απεφοίτησε από το Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών Τμήμα Πολιτικών Ε-
πιστημών και από το Πάντειο Πανεπιστήμιο 
απέκτησε το μεταπτυχιακό του πτυχίο.

Στην Ευγενία Ρόμπα του Βασιλείου για 
την απόκτηση του Διδακτορικού  από το Πα-
νεπιστήμιο Πελοποννήσου και την υποτρο-
φία στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Πυρηνικών 
Ερευνών CERN στην Γενεύη Ελβετίας.

Μετά δε την απονομή των βραβείων στα 
παιδιά μας που αρίστευσαν δόθηκε μικρή 
δεξίωση στη διαμορφωμένη αίθουσα εκ-
δηλώσεων του Σωματείου μας όπου όλοι 
οι καλεσμένοι μας γεύτηκαν τα φαγητά που 
είχαν ετοιμαστεί γι’ αυτούς συνοδεύοντας τα 
με ένα ποτήρι κρασί – μπύρα – τσίπουρο – 
αναψυκτικό ή και νερό. Φεύγοντας ο κάθε 
καλεσμένος μας πήρε και το ημερολόγιο του 
Σωματείου μας. 

Στην επιτυχία αυτής της εκδήλωσης συ-
νέβαλαν όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και της Ελεγκτικής Επιτροπής κα-
θώς και συνάδελφοι που δεν είναι μέλη του 
Δ.Σ. Γεγονός είναι ότι η επιτυχία της εκδήλω-
σης ήταν μεγάλη και κανενός η απουσία δεν 
έγινε αισθητή.

Ο Πρόεδρος των ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. κ. Χάρης 
Σπ. Δαμάσκος μας έστειλε επιστολή τον ο-
ποία αναδημοσιεύουμε με την οποία μας 
ενημερώνει ότι λόγω προγραμματισμένης 
συνάντησης που είχε δεν θα μπορούσε να 
παραστεί στην εκδήλωσή μας.

Αξιότιμοι Συνταξιούχοι του ΗΣΑΠ,

Με ιδιαίτερη χαρά και τιμή, σας απευ-
θύνω αυτόν τον σύντομο χαιρετισμό για τον 
εορτασμό της ξεχωριστής επετείου των 30 
χρόνων από την κυκλοφορία της εφημερίδας 
των συνταξιούχων του ΗΣΑΠ. Πρόκειται για 
ένα σημαντικό ορόσημο που αποδεικνύει τη 
συνεχιζόμενη δυναμική και την αλληλεγγύη 
της κοινότητας.

Επιπλέον, σε αυτήν την εορταστική εκδή-
λωση, βραβεύονται οι αριστούχοι μαθητές και 
φοιτητές, παιδιά των συνταξιούχων του Η-
ΣΑΠ, οι οποίοι με την αφοσίωση και τη σκλη-
ρή δουλειά τους κατακτούν κορυφές στη γνώ-
ση και στην εκπαίδευση. Η βράβευση αυτή 
είναι ένας φόρος τιμής στις αξίες της παιδείας 
και της προσπάθειας, οι οποίες μεταφέρονται 
από γενιά σε γενιά.

Σας ευχαριστούμε για την αδιάκοπη συ-
νεισφορά σας στην ιστορία του ΗΣΑΠ και για 
την αμέριστη στήριξη που προσφέρετε στους 
νέους μας μέσω των πράξεών σας. Εύχομαι 
να συνεχίσετε να εορτάζετε μαζί πολλές ακόμη 
επιτυχίες.

Με εκτίμηση
Χάρης Σπ. Δαμάσκος

Πρόεδρος Δ.Σ. ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.

Επίσης μας τηλεφώνησαν και μας ευχή-
θηκαν για την εκδήλωσή μας οι νομικοί μας 
Λουκάς Αποστολίδης και Βασίλης Βασιλό-
πουλος οι οποίοι αδυνατούσαν να παρα-
στούν στην εκδήλωσή μας λόγω παρουσίας 
τους στα Δικαστήρια.

Η Διοίκηση
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Η 4ήμερη εκδρομή του Σωματείου μας στα Πομακοχώρια της Ξάνθης και η βράβευση των μαθητών

Όταν υπάρχει θέληση υπάρχει και α-
πόφαση, έτσι και εμείς τα 45 μέλη του 
Σωματείου μας στις 12 Νοεμβρίου ξε-
κινήσαμε να κάνουμε αυτό που κάθε 
χρόνο προγραμματίζουμε και δεν είναι 
άλλο παρά το αντάμωμα με τα παιδιά και 
το διδακτικό προσωπικο του Γυμνασίου 
Σμίνθης για να τους μεταφέρουμε την 
αγάπη όλων των Συνταξιούχων του Σω-
ματείου μας. 

Έτσι ούτε και φέτος παρά τα συσσω-
ρευμένα προβλήματα που όλοι αντιμε-
τωπίζουμε με την κρίση των συνεχών 
ανατιμήσεων στα είδη πρώτης ανάγκης 
και των τιμολογίων των διαφόρων υ-
πηρεσιών, δεν στάθηκαν εμπόδια για το 
Σωματείο μας για να εκπληρώσει την 
υπόσχεση που είχε δώσει τον Νοέμβριο 
του 2006 στα παιδιά του Γυμνασίου Σμίν-
θης, ότι θα είναι κοντά τους για να τους 
δείχνει την αγάπη του και την αλληλεγ-
γύη του. 

Αυτή την αγάπη θέλαμε να εκφρά-
σουμε με την επίσκεψή μας στις 13 Νο-
εμβρίου 2024 στο ορεινό χωριό Σμίνθη 
του Νομού Ξάνθης όπου βραβεύσαμε 
τις μαθήτριες που αρίστευσαν, που δυ-
στυχώς φέτος τα υπό βράβευση παιδιά 
ήταν ελάχιστα σε σύγκριση με άλλες 
χρονιές και το κυριότερο ήταν μόνο 
κορίτσια, ίσως τα αγόρια να έχουν άλ-
λα ενδιαφέροντα. Όμως για εμάς τους 
συνταξιούχους του ΗΣΑΠ η καθιερω-
μένη πλέον εκδρομή στην Ξάνθη και η 
βράβευση των αριστούχων μαθητών – 
μαθητριών του Γυμνασίου Σμίνθης μετά 
από 18 χρόνια γνωριμίας μαζί τους, έχει 
γίνει θεσμός και καθιστά υπεύθυνη την 
εκάστοτε Διοίκηση του Σωματείου μας 
να υπηρετεί τον θεσμό αυτόν. Ασφαλώς 
και υπάρχουν στα μέλη μας διαφορετι-
κές σκέψεις και απόψεις και το ερώτημα 
γιατί το Σωματείο μας είναι προσκολ-
λημένο μόνο με το Γυμνάσιο της Σμίν-
θης τη στιγμή που υπάρχουν και άλλες 
κοινωνικές ομάδες που έχουν την ανά-
γκη των ανθρώπων γιατί βρίσκονται σε 
δυσχερέστερη θέση. Η απάντηση η δική 
μας είναι ότι συμμεριζόμαστε όλες τις 
διαφορετικές απόψεις αλλά θα πρέπει 
να αναζητηθούν και άλλες κοινωνικές 
ομάδες, δηλαδή σύλλογοι και σωματεία 
που θα θελήσουν να δραστηριοποιη-
θούν και να γίνουν αρωγοί σε όσους 
συνανθρώπους μας το έχουν ανάγκη. 
Αγαπήσαμε αυτά τα παιδιά και θέλουμε 
να βρισκόμαστε κοντά τους, έστω και 
για λίγες ώρες γιατί έχουμε αποκτήσει 
μαζί τους μία σχέση αγάπης, φιλίας και 
αλληλεγγύης που το ψιλόβροχο και το 
αισθητό κρύο δεν μας εμπόδισε το πρωί 
της 12ης Νοεμβρίου να ξεκινήσουμε το 
ταξίδι μας για την Ξάνθη, όπου το βράδυ 
μας αποζημίωσε η συνάντηση που είχα-
με με το διδακτικό προσωπικό που με 
επικεφαλής την αξιόλογη Διευθύντρια 
του σχολείου της Σμίνθης μας υποδέ-
χθηκαν και μας οδήγησαν σε ένα ωραίο 
χώρο της παλιάς πόλης όπου όλοι μαζί 
γευτήκαμε τα ωραία εδέσματα που μας 
προσέφερε το κατάστημα ως μία οικο-
γένεια όλοι μαζί. 

Η ώρα πέρασε και θα έπρεπε να ε-
πιστρέψουμε στο ξενοδοχείο για να 
ξεκουραστούμε μετά από το πολύωρο 
ταξίδι καθώς την επόμενη ημέρα θα 

έπρεπε να είμαστε ξεκούραστοι για να 
ανταμώσουμε με τα παιδιά του Γυμνα-
σίου της Σμίνθης που ανυπομονούσαν 
για να μας δουν και έτσι με μία ζεστή 
καληνύχτα αποχωριστήκαμε και δώσα-
με ραντεβού για την επομένη ημέρα στο 
Γυμνάσιο της Σμίνθης.

Ήταν 11 η ώρα το πρωί όταν φθάσα-
με στο Γυμνάσιο όπου στο προαύλιο του 
σχολείου μας περίμεναν μαθητές - κα-
θηγητές και γονείς, μας υποδέχτηκαν με 
εγκαρδιότητα και ζεστές αγκαλιές που 
δεν θα τις ξεχάσουμε μέχρι του χρόνου 
που και πάλι θα είμαστε εκεί. Ήταν όλοι 
εκεί, οι μητέρες των παιδιών φορώντας 
τις παραδοσιακές ενδυμασίες, οι μαθη-
τές και οι μαθήτριες που είχαν στήσει 
τους πάγκους τους με γλυκά και διά-
φορα αντικείμενα που πωλούσαν για να 
συμπληρώσουν τα έξοδα της εκδρομής 
τους σε κάποιο μέρος της πατρίδας. Ήταν 
όλο το διδακτικό προσωπικό που μας 
υποδέχτηκε με αγάπη λες και είμαστε 

μέλη της εκπαιδευτικής κοινότητας. Ή-
ταν εκεί και οι προηγούμενοι διευθυντές 
του Γυμνασίου οι κύριοι Κωνσταντίνος 
Δεληγεώργης και Πρόδρομος Νταουτί-
δης. Απουσίαζε η κυρία Ελένη Κοντζα-
μπάσογλου ,πρώην Διευθύντρια. Επίσης 
ήταν οι κύριοι Ανταμπούσης Νικόλαος 
και Καμέας Νικόλαος, εκπρόσωποι της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του Νο-
μού Ξάνθης. Προλόγισε και αναφέρθη-
κε αναλυτικά για την ημέρα αυτή της 
γιορτής του Γυμνασίου η Διευθύντρια 
κυρία Ζηνοβία Ματσούδη, η οποία ανα-
φέρθηκε στην προσφορά του Σωματεί-
ου μας στο Γυμνάσιο Σμίνθης και τους 
μαθητές του. Χαιρέτησαν την εκδήλωση 
οι πρώην Διευθυντές και οι εκπρόσω-
ποι της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 
Μετά δε την προβολή εικόνων από τις 
δραστηριότητες του Γυμνασίου, τον λόγο 
έλαβε ο Πρόεδρος του Σωματείου μας ο 
οποίος για μία εισέτι φορά αναφέρθηκε 
για τη γνωριμία μας με την Σμίνθη και το 

Γυμνάσιο που έγινε στις 11 Νοεμβρίου 
2006 στο Μουσείο μας στον Πειραιά ό-
ταν οι τότε μαθητές με επικεφαλής τον 
Διευθυντή Κωνσταντίνο Δεληγεώργη 
πραγματοποίησαν το εκπαιδευτικό τους 
ταξίδι στην Αθήνα. Αυτή ήταν η πρώτη 
γνωριμία μας με το Γυμνάσιο Σμίνθης και 
που από τότε πολλές φορές έχουμε δε-
χθεί στα γραφεία μας στον Πειραιά μαθη-
τές του Γυμνασίου όταν πραγματοποιούν 
σχολική εκδρομή στην Αθήνα. 

Παράλληλα δε το Σωματείο μας από 
τον Νοέμβριο του 2007 μέχρι σήμερα έ-
χει εντάξει στο πολιτιστικό του πρόγραμ-
μα την επίσκεψη στο Γυμνάσιο Σμίνθης 
και την βράβευση των αριστούχων. Μετά 
τις ομιλίες και την προβολή των εικόνων 
από τις δραστηριότητες καθηγητών και 
μαθητών του σχολείου,  ήρθε η ώρα της 
βράβευσης που εναγωνίως περίμεναν οι 
7 μαθήτριες που αρίστευσαν τη σχολική 
χρονιά 2023-2024. Όλα τα παιδιά που 
βραβεύτηκαν χειροκροτήθηκαν θερμά 

 ΟΤΑΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΓΑΠΗ ΓΙΑ ΤΑ 
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από όλους τους παρευρισκόμενους στην αίθουσα της 
εκδήλωσης, τα βραβεία στα κορίτσια που αρίστευσαν 
απένειμαν συνάδελφοι που συμμετείχαν στην εκδρομή 
του Σωματείου. Ακολούθησε η απονομή του βραβεί-
ου «Κώστα Δεληγεώργη» το οποίο έχει καθιερώσει 
το Διοικητικό Συμβούλιο του Μουσείου Ηλεκτρικών 
Σιδηροδρόμων και το οποίο αποδίδεται κάθε χρόνο 
σε δύο μαθητές – μαθήτριες της Γ΄ Γυμνασίου με τη 
μεγαλύτερη βαθμολογία. Για το 2024 το βραβείο πή-
ραν οι μαθήτριες της Γ΄ Γυμνασίου Χατζή Ογλού Αϊσέ 
του Αχμέτ, που αποφοίτησε από το Γυμνάσιο με γενικό 
βαθμό 19 3/14 και η Εγιούπ Ιλαΐδα του Μεχμεταλή που 
αποφοίτησε από το Γυμνάσιο Σμίνθης με γενικό βαθμό 
19 9/14. Σήμερα τα δύο αυτά κορίτσια συνεχίζουν τις 
σπουδές τους στο Λύκειο.

 Μετά το τέλος της βράβευσης όλοι οι συμμετέχο-
ντες στην εκδήλωση απόλαυσαν τον πλούσιο μπουφέ 
με τα παραδοσιακά και όχι μόνο εδέσματα που είχαν 
ετοιμάσει με αγάπη οι γυναίκες της Σμίνθης. Όμως ο 
χρόνος πέρασε χωρίς να το καταλάβουμε, ήρθε η ώρα 
του αποχαιρετισμού, όμως με τι καρδιά να φύγει κανείς 
από τη ζεστασιά και την αγάπη που νιώσαμε έστω και 
τις λίγες ώρες που βρεθήκαμε κοντά σε αυτούς τους 
αγνούς ανθρώπους, σε αυτά τα παιδιά που σε γεμίζουν 
με το χαμόγελό τους, με αυτούς τους καθηγητές και 
καθηγήτριες που μας δέχτηκαν με περίσσια αγάπη. 
Αποχαιρετιστήκαμε με την υπόσχεση ότι και του χρό-
νου θα ξαναπάμε στα Πομακοχώρια της Ξάνθης, θα 
ξαναπάμε στο Γυμνάσιο της Σμίνθης και θα βραβεύ-
σουμε και πάλι τους μαθητές και τις μαθήτριες που θα 
αριστεύσουν, παίρνοντας μαζί μας και την υπόσχεση 
που μας έδωσαν τα ίδια τα παιδιά, ότι και του χρόνου 
οι προς βράβευση μαθητές θα είναι πιο πολλοί. 

Παίρνοντας τον δρόμο για τη συνέχιση της περιπλά-
νησης στις πόλεις της κεντρικής Μακεδονίας κάναμε 
και την αυτοκριτική για τον απόηχο και τον αντίκτυπο 
που είχε η παρουσία μας στο σχολείο της Σμίνθης, τι 
πήραμε και τι δώσαμε. Η ζυγαριά δείχνει εμφανέστατα 
ότι δώσαμε λίγα και πήραμε πολλά, πήραμε τη χαρά 
και το χαμόγελο όλων αυτών των ανθρώπων που μας 
αγκάλιασαν λες και είμαστε μέλη της δικής τους οικο-
γένειας, πήραμε την αγάπη τους που ήταν βγαλμένη 
μέσα από την καρδιά τους και δεν ήταν προσποιητή. 
Όλα αυτά είναι που μας κάνουν κάθε φορά που τους 
επισκεπτόμαστε να τους δίνουμε την υπόσχεση ότι και 
τον Νοέμβριο του 2025 θα τους επισκεφτούμε και πάλι 
στο χωριό τους και στο σχολείο τους για να ζήσουμε 
και πάλι τι φιλοξενία που μόνο αυτοί στα ορεινά χωριά 
της Ξάνθης γνωρίζουν τον τρόπο που την προσφέρουν 
στους φιλοξενούμενους τους.

Η Διοίκηση

 του Γυμνασίου Σμίνθης που αρίστευσαν τη σχολική χρονιά 2023-2024 είναι το ζωντανό παράδειγμα

ΠΑΙΔΙΑ ΞΕΠΕΡΝΙΟΥΝΤΑΙ ΟΛΑ ΤΑ ΕΜΠΟΔΙΑ

Οι μαθητές και οι μαθήτριες του Γυμνασίου Σμίνθης που αρίστευσαν το σχολικό έτος 2023-
2024 και η βαθμολογία τους     
   

ΤΑΞΗ A΄
 Α/Α Επώνυμο μαθητή Όνομα μαθητή Όνομα πατέρα Μ.Ο. Βαθμολογίας Φύλο
 1 Μεχμεταλή Χαμιδέ Χαίρη 18 και 12/14  Κορίτσι
 2 Οτουζμπίρ Νεσρίν Αχμέτη 19 και 6/14  Κορίτσι
     

ΤΑΞΗ Β΄
 Α/Α Επώνυμο μαθητή Όνομα μαθητή Όνομα πατέρα Μ.Ο. Βαθμολογίας Φύλο
 1 Αχμετσίκ Μπερνά Ιρφάν 17 και 11/14  Κορίτσι
 2 Σουλεϊμάν  Ασμίν Τζεμελή 18 και 5/14  Κορίτσι
     

ΤΑΞΗ Γ΄
 Α/Α Επώνυμο μαθητή Όνομα μαθητή Όνομα πατέρα Μ.Ο. Βαθμολογίας Φύλο
 1 Σαρή Πινάρ Χουσεΐν 18 και 13/14  Κορίτσι
 2 Χατζή Ογλού Αϊσέ Αχμέτ 19 και 3/14  Κορίτσι
 3 Εγιούπ Ιλαΐδα Μεχμεταλή 19 και 9/14  Κορίτσι

Οι μαθητές και οι μαθήτριες του Γυμνασίου Σμίνθης  
που αρίστευσαν το σχολικό έτος 2023-2024 και η βαθμολογία τους

Και φέτος όπως κάθε χρόνο βρεθήκαμε κοντά στα παιδιά του Γυμνασίου Σμύνθη κάνοντας μια τετραήμερη εκδρομή στη Βόρειο Ελλάδα.
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Ε Λ E Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α
Π όσοι και πόσοι όλα αυτά τα χρό-

νια δεκαετίες πολλές, εργαζόμε-
νοι των ΕΗΣ-ΗΣΑΠ ήλθαν, δούλεψαν 
τα του βίου εργασιακά χρόνια και 
παρήλθαν. Απόμαχοι τώρα γεμάτοι 
με δεσμούς αναμνήσεων. Αναμνή-
σεις ζωντανές και κυρίαρχες. Μερι-
κές μοιάζουν με αλυσίδες χρονικά 
συντριμμένες. Άλλες πάλι κείτονται 
κατάχαμα στο πανιόλο (κατώτερο επί-
πεδο) στο χώρο τον νοσταλγικό μιας 
ζεστής απουσίας.

Συνάδελφοι και εργασιακοί χώροι, 
γεγονότα και πράγματα. Βιώματα ζω-
ής συνεχούς και επίμονης, περάσματα 
και προσδοκίες και ταξίδια συγκοινω-
νίας, τραίνα που ήρθανε και λεωφο-
ρεία των ΕΗΣ που έφυγαν.

Κι η σκέψη τους έρχεται και σω-
παίνει ολόγυρα των απομάχων τ’ αυ-
τιά. Οι απόδημες μέρες της εργασίας, 
λειτουργικά ξυπνούνε μια μια, σαν τ’ 
αποδημητικά πουλιά που ξανάρχονται 
στου καλοκαιριού τη νύκτα.

Να ‘τανε άραγε, σαν λόγος που έπε-
σε κάποτε σε κάποιο δρομολόγιο; Ένα 
χέρι που σφίξαμε γνωστού στο Τραμ, 
ή μια ματιά που φυτεύτηκε και ρίζωσε 
στη μνήμη, την έγνοια της;

Όλα τούτα ανάμεσα και παλιά μπο-
ρεί να ‘ναι βέβαια περασμένα σήμερα, 
μα όχι ξεχασμένα. Αλλά πιότερα ζω-
ντανά, μιας κι η ησυχία του βίου ενερ-
γά τα φωτίζει. Γέμισαν τότε τις μέρες 
μας, όλα τούτα και τα ζήσαμε και τα 
νοιώσαμε και τ’ αγαπήσαμε, γιατί ήταν 
ζωή απ’ τη ζωή μας.

Από τότε που φύγαμε, πάνε χρόνια 
πολλά για μας περσότερα, και για τους 
νέους συνταξιούχους λιγότερα.

Δεν ξαναγυρίσανε κείνα τα χρόνια 
της δουλειάς τ’ αγαπημένα. Ήρθαν άλ-
λα χρόνια, άλλες αγάπες. Αποχθήσαμε 
τη συνήθεια ή την αρετή, ποιος ξέρει; 
να ξεχωρίζουμε ανάμεσα σε καλές 
μέρες εργασίας και άσχημες. Γίναμε, 
κριτές του εαυτού μας και των άλλων 

συναδέλφων, στις ιστορίες μας.
Αλλάξαμε πράγματι πνευματικά και 

σωματικά πολύ. Αλλάξαμε, μα το βι-
βλίο της εργασιακής μας ζωής το παλιό 
δεν απολησμονήθηκε πέρα για πέρα.

Είναι από κείνα που και σήμερα 
ζούνε και πάντα θα ζούνε, του χρω-
στάμε μέρος πολυσήμαντο από ό,τι εί-
μαστε τώρα. Δεν είναι πεθαμένο είναι 
αναστημένο μέσα μας σε μια νέα ζωή 
που γευτήκαμε τότε που δεν είχαμε 
ακόμη κερδίσει την πείρα, τη σωφρο-
σύνη και τη δύναμη, απαλλαγμένο από 
τις βαριές βιοτικές ανάγκες.

Κάθε μέρα της ζωής εκείνης μετε-
ωρίζεται μέσα μας, σαν βροχή στον 
άνεμο, κάθε μέρα ξεκάρφωτη που δεν 
γίνεται να την χάσουμε πια. Πίσω από 
αυτή βρισκόμαστε εμείς με λαχτάρα 
και θέληση για ζωή. Με τα χρόνια, ο 
καιρός του απόμαχου πύργωσε τον 
αμμόλοφο της μνήμης, με στιβαρή 
θέληση του ή μίζερη πραγματικότητα 
δεν μπορεί να ξεθωριάσει.

Η μνήμη λαμπυρίζει και δεν χάθηκε, 
γιατί η ψυχή μας που την έπλασε, και η 
καρδιά μας που την στενάζει μέσα της

Η μνήμη, η ανάμνηση της εργασι-
ακής μας ζωής, από ποια βάθη μας 
έρχεται;

Το είπαμε, το νοιώσαμε στα χρόνια 
της νιότης, μέσα στο Τραμ, την Ηλε-
κτρικό και τα λεωφορεία, το είπαμε 
μόνοι, το είπαμε μαζί με τον κόσμο 
που μεταφέραμε. Κ’ η μνήμη πλάτυνε 
και χώρεσε μέσα της ολάκερη τη στιγ-
μή, που  μπορεί να ήταν και η μεγάλη 

στιγμή μας. Κ’ ύστερα τότε, λησμονή-
θηκε. Και τώρα ξανάρθε πάλι κοντά 
μας κ’ ήταν τα νιάτα, κ’ ήταν κείνη η 
στιγμή η μοναδική που μας θύμιζε, 
σ’ ένα χώρο εργασίας, προσφοράς 
βιοαγώνα καθήκοντος κοινωνικού, 
χώρος απουσίας τώρα. Κι ο χρόνος 
ο μισός, ο ατελείωτος, μισός χαμένος 
στη λησμονιά, μισός ζωντανεμένος 
στη μνήμη. Δεν είναι πια μια μορφή 
της τότε καθημερινής εργασίας, είναι 
ένα περιστατικό, ένας πόνος μνήμης, 
μια ανάμνηση, μια ιστορία.

Ο καιρός πέρασε για μας, όπως περ-
νά για όλους, πάνω στα αλαφριά του 
μονόξυλα κ’ οι ακροθαλασσιές σβή-
νουν αργά στα μάκρη της θάλασσας.

Πολλά γεγονότα και πράγματα της 
ακμαίας υπηρεσίας μας αρρωσταί-
νουν, γεμίζουν σκόνη, στα παλιά τους 
ράφια τ’ ανήλιαγα. Τα περασμένα σω-
παίνουν.

Μα να, έρχεται κάποτε δυνατός ο 
πόθος των παλαιμάχων της εργασίας. 
Τινάζει τη σκόνη και μ’ αβέβαια δάκτυ-
λα ξυπνάει τους κοιμισμένους μηχα-
νισμούς με τα μάτια τα βασιλεμένα, τα 
μάτια της νιότης. Και τότε οι απουσίες 
της θύμησης ξαναζούν σε ζεστές πα-
ρουσίες.

Με τέτοιο σφριγηλό πνεύμα ζωής, 
προσφοράς ανεκτίμητης, όχι ζητηθεί-
σα, αλλ’ ελευθέρως προσφερθείσα 
είναι γεμάτο το Σωματείο Συνταξιού-
χων ΗΣΑΠ με τον ακούραστο οιακο-
στρόφιο Ευθύμιο Ρουσιά και τον άλλο 
συνεργάτη Νίκο Μητροκώτσα.

 Και το μεγάλο δημιούργημα του 
Μουσείου των Σιδηροδρόμων ΕΗΣ 
που η θέληση και η άοκνος προσπά-
θεια του Μανώλη Φωτόπουλου, έ-
στησε υπερήφανο κόσμημα εργασίας, 
παρελθόντος και μέλλοντος.

Μια νέα πορεία, μια νέα πείρα. Κι όχι 
τόσο για να ζήσουμε κείνο που πέρα-
σε, όσο για να ξαναζήσουμε μαζί του, 
έτσι δα, σαν το δένδρο που το τινά-
ζουμε για να πέσουν οι σάπιοι καρποί 
και να απομείνουν απάνω του οι καρ-
ποί οι γεροδεμένοι, οι βελουδένιοι, οι 
στρογγυλοί, τα μήλα των εσπερίδων.

Πίσω από το Σωματείο και το Μου-
σείο, υπάρχουν συνάδελφοι των ΕΗ-
Σ-ΗΣΑΠ που γερά κατέχουν την αν-
θρωπιά τους.

Είναι αυτοί που συναπαντήσανε τη 
μνήμη, που δεν την αφήσανε να πε-
θάνει μέσα τους και έχουν προφθάσει 
να σπείρουν τον σπόρο τον αγαθό. Και 
τα δοσήμαντα πρέπει σε δαύτους αντί-
στοιχα να ‘ναι. Μ’ αυτούς δεν παλιώ-
νουν οι αναμνήσεις.

Να λοιπόν πια ανάμνηση δεν παλιώ-
νει. Η όμορφη και γεμάτη, προσφορά 
ζωής και πράξης που πορεύεται από 
τον παλιό εργαζόμενον στον νέο με 
αγάπη.

Ας μη μας ξεγελούν τα φαινόμενα. 
Οι χωρατατζήδες περνάνε, τα εργασι-
ακά τους σπιθοβολήματα σβήνονται, 
σαν τις πυγολαμπίδες, μόλις χαράξει η 
καινούρια ημέρα στον κήπο. Δύσκολο 
πολύ δύσκολο να γελάσουν με το ίδιο 
χωρατό,  καιροί διαφορετικοί.

Η μνήμη είναι ένας καρπός με πολ-
λά, πάρα πολλά φλούδια. Ο άνθρωπος 
που τη γράφει. Ο καιρός και ο τόπος. Ο 
άνθρωπος που τη θέτει σε ενεργειακή 
λειτουργία. Και παραμένουν άξιοι της 
μόνον εκείνοι που αληθινά μπορούν 
να την αντικρύσουν κατάματα, χωρίς 
να θέλουν τίποτε να της ζητήσουν. Τις 
ανάγκες τους άφησαν στην αρχή-αρχή 
του δρόμου.

ΗΧΩ ΤΗΣ ΜΝΗΜΗΣ

Ε να θέμα που βασανίζει το μεγαλύτερο μέρος 
της ανθρωπότητας, είναι τα υλικά αγαθά. 

Η χρήση τους, η έλλειψή τους, η αναγκαιότητά 
τους εξαρτώνται από την οικονομική δυνατότη-
τα του ανθρώπου. Ο περισσότερος πληθυσμός 
του πλανήτη δύσκολα βρίσκει ακόμα και τα απα-
ραίτητα, ενώ λίγοι ζουν πλουσιοπάροχα, μέχρι 
απορίας για την προέλευσή τους για πολλούς.

 Έχει παρατηρηθεί πως οι πιο πλούσιες χώρες 
είναι στην ουσία και οι πιο φτωχές. Στην Αφρική 
λ.χ. υπάρχουν χρυσός, διαμάντια, πετρέλαιο, κι 
όμως ο πληθυσμός της λιμοκτονεί. Τον πλού-
το νέμονται πολύ μικρός αριθμός πλουσίων και 
ξένοι. Ο πληθυσμός της εργάζεται σκληρά και 
δεν αμείβεται ικανοποιητικά, έως καθόλου. Οι 
αποικιοκρατικές τακτικές Ευρωπαίων – και όχι 
μόνο- έχουν καταδικάσει τον λαό της να διαθέτει 
στην ουσία τα πάντα, αλλά να μην απολαμβάνει 
ούτε και τα στοιχειώδη. Δεν έχει το δικαίωμα να 
διάγει ζωή σωστή και αξιοπρεπή. Υπάρχουν βέ-
βαια και αλλού ανάλογες καταστάσεις. Δεν έχει 
σημασία αν, πόσα και τι αγαθά υπάρχουν, αλλά 
και πως γίνεται η διανομή τους, με ποιον τρόπο 

αποκτήθηκαν και ποια είναι τα κριτήρια με τα 
οποία διανέμονται. 

Η υπερκατανάλωση από κάποιους μπορεί να 
είναι δικαίωμά τους, δικά τους είναι τα αγαθά άλ-
λωστε, αλλά γίνεται πρόκληση έως και σκάνδα-
λο για τους άλλους, τους πολλούς. Η οικονομική 
κρίση που μαστίζει τον τόπο μας εδώ και πολλά 
χρόνια έχει δείξει αμέτρητα παραδείγματα στα 
οποία ο ένας στάθηκε δίπλα στον άλλον με ό,τι 
διέθετε. Με αυτόν τον τρόπο έχουμε επιβιώσει 
ως οικογένειες και ως κοινωνία και ειδικά στα 
δέκα χρόνια της μεγάλης οικονομικής κρίσης 
των μνημονίων. Το θέμα της συναλληλίας είναι 
ο συνδετικός κρίκος μεταξύ αυτών που πάσχουν 
οικονομικά και υλικά. Σίγουρα ευεργεσία μας 
δεν αναμένει τα συγχαρητήρια κανενός, είναι 
ζήτημα καρδιάς και ψυχής. Ο πλούσιος σε συναι-
σθήματα κατανοεί, συμπονά, προσφέρει, πάντα 

και μόνο χωρίς συζητήσεις και περιστροφές. Η 
αγάπη μεταποιείται σε ελεημοσύνη χωρίς να υ-
πάρχει μέτρο μέτρησής της, η πρωτοβουλία και 
η ενέργεια έχουν σημασία. 

Πολύ περισσότερο ισχύουν τα παραπάνω για 
αυτούς που διαθέτουν χρήμα και αγαθά. Να σκε-
φθούν ότι δεν θα τους συνοδεύσουν για πάντα 
αυτά, παρά μόνο οι πράξεις και η φήμη τους. 
Κάθε φιλανθρωπική ενέργεια δεν πρέπει να έ-
χει μέσα ίχνη οίκτου για τους αναξιοπαθούντες 
ούτε διάθεση αυτοπροβολής, αλλά σκιρτήματα 
συμπόνιας. Η ελεημοσύνη πρέπει να γίνεται με 
διάκριση και σύνεση. Κίνητρο πρέπει να είναι η 
ανακούφιση του συνανθρώπου μας και μόνο. 
Ας δώσουμε ό,τι έχουμε από δυνατότητα και 
ευχαρίστηση καθώς αρκετοί γύρω μας δεν δι-
αθέτουν ούτε καν τα απαραίτητα. Η ανάγκη για 
σωστή διαχείριση των αγαθών είναι περιφανέ-
στατη. Η αλληλεγγύη ανέκαθεν ήταν γνώρισμα 
της φυλής μας και στο μέτρο των δυνατοτήτων 
μας θα πρέπει να είμαστε δίπλα σε αυτούς που 
το έχουν ανάγκη.

ΝΑΙ στη Φιλανθρωπία - ΟΧΙ στον Οίκτο

Του Χαράλαμπου Δρακάτου 
Προέδρου της Πολιτιστικής Ενώσεως Περάματος

Του Προέδρου 
Ευθυμίου Ρουσιά
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Ε ίναι σημαντικό να βάζουμε στη ζωή 
μας όρια τα οποία ασφαλώς και θα 

πρέπει να συνοδεύονται και από το όρα-
μα με το οποίο θα πραγματοποιήσουμε τα 
οράματά μας. 

Γεγονός είναι ότι ζούμε στην εποχή 
του, όλα επιτρέπονται. Οι γονείς εύκολα 
δικαιολογούν το παιδί για τα παραπτώ-
ματά τους με τη φράση «παιδί είναι, τι 
να κάνουμε». Η αγάπη κάνει την καρδιά 
μας ανεκτική, κάποτε στον βαθμό της 
υπερβολής. Η ανεκτικότητα δεν έχει να 
κάνει με το αίσθημα ότι δεν πειράζει ό,τι 
και να κάνει ο άλλος, εμείς θα είμαστε 
υπομονετικοί. Διότι έτσι χάνεται εντελώς 
ο παιδαγωγικός χαρακτήρας, ο οποίος 
συνοδεύει κάθε σχέση. Αν μέσα από τη 
σχέση δεν γινόμαστε καλύτεροι, αν μέσα 
από τη συνάντηση με τον συνάνθρωπό 
μας δεν βρίσκουμε καινούργια μονοπά-
τια δημιουργικότητας, βελτίωσης, υπέρ-

βασης του εαυτού μας και των παθών 
και των λαθών μας, τότε στην πραγμα-
τικότητα λειτουργούμε με τη σχέση ως 
δεκανίκι του εγωισμού μας, χωρίς να 
παίρνουμε κάτι ουσιώδες από αυτήν. Και 
δεν είναι θέμα εξουσίας το να δείχνουμε 
στον άλλον, όπως και στον εαυτό μας, τα 
όρια που θα βοηθήσουν όλοι μας να πάμε 
παρακάτω. Να μάθουμε να αντέχουμε, 
να διαχειριζόμαστε, να μπορούμε να χα-
ρούμε αυθεντικά. Είναι θέμα αληθινής 
αγάπης. Επειδή αγαπώ, οριοθετώ τι α-
ντέχω, ώστε ο άλλος να μην κινδυνεύσει 
να χάσει την αγάπη μου, αλλά κι εκείνος 
να δει μέχρι που η ζωή μπορεί να είναι 
σύμμαχός του. Αν θέλω να είμαι ευχά-

ριστος, τότε η συντριβή περιμένει, αργά 
ή γρήγορα.

 Τα όρια λειτουργούν αμυντικά. Πρέπει 
όμως να συνοδεύονται και από μία ελπί-
δα, μία προοπτική. Ξέρω τι δεν μου επι-
τρέπεται. Χρειάζεται όμως να έχω κι έναν 
στόχο. Αλλιώς, μόνο οι απαγορεύσεις δεν 
θα με οδηγήσουν κάπου. Διότι ο παλαιός 
άνθρωπος εντός μου θα επαναστατήσει. 
Και, όντας κουρασμένος από τα όχι και τα 
μη, δεν θα αντέξω. Αν όμως έχω ελπίδα 
και προοπτική, είτε αυτή λειτουργεί στο 
επίπεδο της δημιουργικότητας που χρει-

άζεται προετοιμασία, είτε στο επίπεδο ε-
νός εαυτού που αγαπά και χαίρεται ακρι-
βώς επειδή αγαπά και μπορεί να προσφέ-
ρει στις σχέσεις με τους άλλους, αλλά και 
στο επίπεδο της κοινωνικοποίησης που 
είναι άμεσα συνδεδεμένη με το να μπορεί 
ο άνθρωπος να συνυπάρχει, τότε τα όρια 
αντέχονται και ομορφαίνουν τη ζωή μας. 
Οι γονείς, λοιπόν, πρωτίστως, αλλά και οι 
παιδαγωγοί οφείλουν να επιμένουν στα 
όρια, διότι χωρίς αυτά το παιδί θα νομίζει 
ότι όλος ο κόσμος υπάρχει, γι’ αυτό και 
γρήγορα θα διαψευστεί, αλλά και να δεί-
χνουν ότι η αγάπη, από την οποία τα όρια 
ξεκινούν και στην οποία αποσκοπούν, 
είναι χαρά κι ας έχει κόπο. Ο άνθρωπος 
θα πρέπει να βάζει στόχους στη ζωή του 
και να έχει και το όραμα που θα έχει τη 
δυνατότητα για να πραγματοποιήσει τους 
στόχους του ζώντας σε αρμονία στην κοι-
νωνία με τους συνανθρώπους του.

Ε Λ E Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α

Όρια και όραμα

Α φιερωμένο σε όλους όσοι πορεύ-
τηκαν και πορεύονται στη ζωή 

τους χωρίς «ξένα φτερά» και χαράσ-
σουν τη δική τους πορεία με τις δικές 
τους δυνάμεις...! Να κάνεις όνειρα, να 
βάζεις στόχους και σκοπούς, να προ-
σπαθείς, να αγωνίζεσαι και να μη ζη-
λεύεις αυτούς που... προσπερνούν!!! 
Πάντα μου άρεσαν τα Παραμύθια που 
διδάσκουν, δίνουν Όραμα, Δύναμη και 
Ελπίδα στη Ζωή μας. Να έχεις μια όμορ-
φη και δημιουργική μέρα.

Μια φορά κι έναν καιρό, σε ένα μα-
κρινό δάσος, ζούσε ένα σαλιγκάρι. Εξω-
τερικά ήταν ένα συνηθισμένο σαλιγκάρι 
όπως τόσα και τόσα άλλα. Όμως μέσα 
του συνέβαινε κάτι διαφορετικό, τον έ-
καιγε μια φλόγα. Να ταξιδέψει!

Ο προορισμός, που είχε θέσει στον 
εαυτό του ήταν η πόλη. Μια πόλη που 
είχε δει μόνο τα φώτα της, ένα βράδυ 
που κατάφερε να σκαρφαλώσει στο 
ψηλότερο δέντρο του δάσους. Τόσο τον 
είχε μαγέψει το θέαμα, που αμέσως είπε 
μέσα του «εκεί θέλω να πάω», και άρχι-
σε να οργανώνει το ταξίδι του.

Ύστερα από λίγες μέρες κι αφού τα 
είχε οργανώσει όλα στην εντέλεια, ξε-
κίνησε. Βρήκε το μονοπάτι που θα τον 
οδηγούσε κατευθείαν στην πόλη και άρ-
χισε να σέρνεται πάνω του, αργά αργά, 
σαλιγκαρίσια!

Οι μέρες περνούσαν, κι εκείνο εκεί, 
στον αγώνα του να φτάσει στην πόλη. 
Όταν κουραζόταν, σταματούσε λίγο να 
ξαποστάσει κι ύστερα πάλι ριχνόταν με 
καινούρια ορμή στον δρόμο. Όμως, πό-
ση «ορμή» μπορεί να έχει ένα σαλιγκά-
ρι; Η ταχύτητά του ήταν τόσο αργή, που 
μερικές φορές σκεφτόταν πως δεν θα 
φτάσει ποτέ στον προορισμό του. Ήταν 
κι αυτά τα μυρμήγκια που τον προσπερ-
νούσαν με γρηγοράδα! 

Μια μέρα σταμάτησε ένα από αυτά 
και του είπε:

«Σε ζηλεύω φίλε μου, που περπατάς 
τόσο γρήγορα! Αν είχα εγώ την ταχύτη-
τά σου, θα πήγαινα στην πόλη μια ώρα 
αρχύτερα και δεν θα αργούσα τόσο».

Το μυρμήγκι απόρησε. Σήκωσε αδιά-
φορα τους ώμους του.

«Μα γιατί να θέλω να πάω στην πό-
λη;» είπε και συνέχισε την πορεία του.

Πέρασαν κι άλλες μέρες και το σαλι-
γκάρι είχε αρχίσει να δυσανασχετεί με 
την αργοπορία του. Περνούσα πάνω α-
πό το κεφάλι του κι αυτές οι πλουμιστές 
πεταλούδες με τα φτερά τους και του 
θύμιζαν πως εκείνο ήταν αναγκασμένο 
να σέρνεται στο χώμα. Κάποια στιγμή, 
μία από αυτές προσγειώθηκε μπροστά 
του.

«Σε ζηλεύω φίλη μου που έχεις φτε-
ρά και πετάς! Αν είχα εγώ τα φτερά σου 
θα έφτανα στην πόλη μια ώρα αρχύτε-
ρα» της είπε.

«Μα γιατί να θέλω να πάω στην πό-
λη;» απόρησε η πεταλούδα και πέταξε 
προς το κοντινότερο λουλούδι.

Το σαλιγκάρι συνέχισε την αργή του 
πορεία με επιμονή και θέληση. Κι άλλες 
μέρες πέρασαν μα η πόλη ήταν πολύ μα-
κριά ακόμα.

Λίγο η ζέστη, λίγο οι πέτρες που του 
έκοβαν τον δρόμο κι έπρεπε να τις προ-
σπεράσει σκαρφαλώνοντας πάνω τους, 
λίγο το ένα λίγο το άλλο, οι δυνάμεις 
άρχισαν να τον εγκαταλείπουν.

Ήταν κι αυτές οι ακρίδες που περνού-
σαν από δίπλα του πηδώντας γρήγορα! 
Πόσο τις ζήλευε.

Μια ακριδούλα στάθηκε για μερικά 
λεπτά δίπλα του για να μασουλήσει ένα 
φυλλαράκι.

«Σε ζηλεύω φίλη μου που έχεις μα-
κριά πόδια και μπορείς να πηδάς τόσο 
μεγάλες αποστάσεις! Αν είχα εγώ τα 
πόδια σου θα βρισκόμουν στην πόλη με 
ένα και μόνο άλμα» είπε το σαλιγκάρι με 
παράπονο.

Η ακρίδα συνοφρυώθηκε.
«Μα γιατί να θέλω να πάω στην πό-

λη!» είπε ενοχλημένη και πήδηξε μα-
κριά του.

Το σαλιγκάρι συνέχισε την πορεία του 
αλλά είχε αρχίσει πια να απογοητεύεται. 
Μέρες περνούσαν, νύχτες περνούσαν, 
και η πόλη ήταν πολύ μακριά ακόμα.

Κάθισε σε μια μεγάλη πέτρα να ξαπο-
στάσει και να σκεφτεί έναν τρόπο για να 
πάει πιο γρήγορα στην πόλη. Όμως όσο 
σκεφτόταν τόσο κατέληγε σε αδιέξοδο. 
Ίσως να μην ήταν καλή ιδέα τελικά, ίσως 
έπρεπε να μείνει πίσω, στο δάσος. Ίσως 
τα σαλιγκάρια να μην πρέπει να κάνουν 
όνειρα! Όλα αυτά σκεφτόταν το σαλι-

γκάρι μας και τα ματάκια του γέμισαν 
δάκρυα.

Μια κουκουβάγια που πετούσε εκεί 
γύρω, άκουσε τους λυγμούς του και 
πλησίασε.

Το σαλιγκάρι, βλέποντας την κουκου-
βάγια, τρόμαξε τόσο πολύ που έβγαλε 
μια κραυγή.

«Σε παρακαλώ, μην με φας!» της εί-
πε.

Η κουκουβάγια γέλασε.
«Ηρέμησε, δεν θα σε φάω. Πες μου τι 

σε απασχολεί».
Το σαλιγκάρι άρχισε να της διηγείται 

όλη την ιστορία του και η κουκουβάγια 
τον άκουσε πολύ προσεκτικά. Μόλις 
τελείωσε την διήγηση, του είπε με την 
ήρεμη φωνή της.

«Σκούπισε τα μάτια σου κι ανέβα 
στην πλάτη μου. Θα σε πάω εγώ στην 
πόλη...Αλλά πρώτα θα σου δείξω κάτι!»

Η χαρά του σαλιγκαριού ήταν μεγάλη. 
Επιτέλους θα τον βοηθούσε κάποιος. Α-
νέβηκε στην πλάτη της κουκουβάγιας, 
χωρίς δεύτερη σκέψη και η πτήση τους 
ξεκίνησε...

Όταν κόντευαν να φτάσουν, η κου-
κουβάγια έκανε μια στάση σε ένα ψηλό 
δέντρο που δέσποζε στην είσοδο της 
πόλης.

«Γιατί σταματήσαμε εδώ;» απόρησε ο 
μικρός ταξιδιώτης.

«Κοίτα! Κοίτα κάτω!» του είπε η κου-
κουβάγια και του έδειξε τον δρόμο.

«Τι βλέπεις;»
«Τίποτα!... Μόνο χώμα και πέτρες» 

είπε το σαλιγκάρι.
«Και τώρα κοίτα εκεί! Τι βλέπεις;» εί-

πε και του έδειξε λίγο πιο πέρα προς το 
σημείο από όπου είχαν έρθει.

«Είναι η πέτρα από όπου με πήρες», 
είπε το σαλιγκάρι.

«Και τώρα κοίταξε πιο μακριά πίσω 
από την πέτρα αυτή. Κοίτα προς το δά-
σος. Τι βλέπεις;»

Το σαλιγκάρι έριξε το βλέμμα του πά-

νω στο μονοπάτι το οποίο ξεκινούσε α-
πό το δάσος κι έφτανε μέχρι την πέτρα. 
Κι έτσι όπως έπεφτε επάνω του ο ήλιος 
είδε...Κάτι να γυαλίζει! Μια μακριά α-
σημένια κλωστή που ξεκινούσε από το 
δάσος κι έφτανε μέχρι το σημείο που 
είχε συναντηθεί με την κουκουβάγια. 
Και μετά η γραμμή κοβόταν απότομα.

«Τι είναι αυτή η ασημένια γραμμή;» 
απόρησε το σαλιγκάρι.

«Είναι η πορεία σου! Κοίτα πόσο δρό-
μο έκανες μόνος σου, με τη δική σου 
προσπάθεια. Κοίτα πως η διαδρομή ση-
μαδεύτηκε από την γραμμή που άφησες 
πίσω σου... Δεν είναι όμορφη αυτή η 
ασημένια γραμμή; Είναι δική σου. Εσύ 
τη δημιούργησες. Και τώρα κοίτα την 
πορεία σου από την πέτρα ως εδώ... Δεν 
φαίνεται να έχεις διανύσει αυτή την α-
πόσταση. Δεν έχει τίποτα που να θυμίζει 
πως πέρασες αυτόν τον δρόμο. Γιατί τον 
διάνυσες άκοπα, επάνω στα φτερά μου. 
Αυτό ήθελα να σου δείξω. Και τώρα πά-
με στην πόλη, σε έφερα στον προορισμό 
σου» είπε η κουκουβάγια και ξεκίνησε.

«Σταμάτα! Δεν θέλω να με πας στην 
πόλη», είπε το σαλιγκάρι.

«Άλλαξες γνώμη;»
«Όχι! Στην πόλη θα πάω, αλλά θα 

πάω μόνος μου! Θέλω να με πας πίσω 
στην πέτρα που συναντηθήκαμε», είπε ο 
ταξιδιώτης και η κουκουβάγια ακολού-
θησε την επιθυμία του.

Τον πήγε πίσω στην πέτρα και τον α-
ποχαιρέτησε εγκάρδια.

«Καλό δρόμο φίλε μου! Να προσέ-
χεις!» του είπε.

«Σε ευχαριστώ για όλα!» απάντησε 
το σαλιγκάρι και συνέχισε την αργή του 
πορεία προς την πόλη.

Κανείς δεν έμαθε ποτέ αν έφτασε 
στον προορισμό του. Κανείς δεν έμα-
θε ποτέ, γιατί ήταν τόσο σημαντικό για 
ένα σαλιγκάρι να φτάσει στην πόλη. 
Αυτό που όλοι είδαν και συνεχίζουν να 
βλέπουν αιώνες τώρα, είναι αυτές οι 
λεπτές ασημένιες πολύτιμες κλωστές 
που δείχνουν πως από αυτόν τον κό-
σμο πέρασαν ονειροπόλα πεισματάρικα 
σαλιγκάρια!

Να έχεις μια όμορφη μέρα και να μην 
το βάζεις κάτω.

Βάσια Ακαρέπη - Συγγραφέας

Το ταξίδι του σαλιγκαριού (διδακτική ιστορία)

από τον κ. Γιώργο Πάσχο

Του Προέδρου Ευθυμίου Ρουσιά
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Ειδήσεις  με λίγα λόγια
1η Νοεμβρίου Έκρηξη βόμβας σε γιάφκα στους Αμπε-

λόκηπους είχε αποτέλεσμα το θανάσιμο 
τραυματισμό ενός ανδρός και τραυματι-
σμό μίας γυναίκας καθώς και τεράστιες 
υλικές ζημιές.

1η Νοεμβρίου Στους 214 έφθασαν οι νεκροί από τις 
πλημμύρες στην Βαλένθια.

3 Νοεμβρίου Κατά την επίσκεψη τους στις πληγείσες 
περιοχές της Βαλένθιας γιουχαρίστηκε το 
βασιλικό ζεύγος.

3 Νοεμβρίου Στην Θεσσαλονίκη βρίσκεται ο Πρωθυ-
πουργός της Αλβανίας Έντυ Ράμμα, προ-
κλητική η συμπεριφορά του. 

3 Νοεμβρίου Σεισμός 5,3 Ρίχτερ σημειώθηκε στη θα-
λάσσια περιοχή των Μουδανιών.

4 Νοεμβρίου Ταξίδι αστραπή πραγματοποίησε ο Υπουρ-
γός Εθνικής Άμυνας, συνοδευόμενος από 
τους Αρχηγούς ΓΕΕΘΑ και ΓΕΝ στο Τζι-
μπουτί στην Ερυθρά Θάλασσα.

5 Νοεμβρίου Προεδρικές εκλογές στις ΗΠΑ.

5 Νοεμβρίου Η Μάγια Σαντού με ποσοστό 55,33% επα-
νεξελέγη Πρόεδρος της Μολδαβίας.

6 Νοεμβρίου Ένας κλόουν εξελέγη 47ος Πρόεδρος των 
ΗΠΑ, αυτός είναι ο Ντόναλντ Τραμπ.

7 Νοεμβρίου Στην Βουδαπέστη για την άτυπη Σύνοδο 
Κορυφής της Ε.Ε. βρίσκεται ο Πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

8 Νοεμβρίου Στην Αθήνα έχει ραντεβού με τον Γιώργο 
Γεραπετρίτη ο Υπουργός Εξωτερικών της 
Τουρκίας Χακάν Φιντάν.

8 Νοεμβρίου Στην Ρόδο γίνεται το Συνέδριο της Κεντρι-
κής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων. Στο 
Συνέδριο θα μιλήσει ο Πρωθυπουργός 
καθώς και αρχηγοί πολιτικών κομμάτων.

9 Νοεμβρίου Βόμβα εξερράγη σε σιδηροδρομικό σταθ-
μό στο Πακιστάν δεκάδες είναι οι νεκροί 
και οι τραυματίες.

9 Νοεμβρίου Επεισοδιακή συνεδρίαση του ΣΥΡΙΖΑ. Έγι-
νε διάσπαση και ο πρώην Πρόεδρος Στέ-
φανος Κασσελάκης εξήγγειλε την ίδρυση 
νέου κόμματος, χωρίς ονομασία προσω-
ρινά.

10 Νοεμβρίου Έκρηξη σε ηφαίστειο στην Ινδονησία με 10 
νεκρούς.

10 Νοεμβρίου Έφυγε από τη ζωή ο Γιάννης Μπουτάρης. 
Υπήρξε Δήμαρχος της Θεσσαλονίκης για 
δύο θητείες 2010-2019. ήταν μία εμβλη-
ματική προσωπικότητα και έχαιρε του σε-
βασμού και της εκτίμησης όλων.

10 Νοεμβρίου Πραγματοποιήθηκε με συμμετοχή πάνω 
από 70 χιλιάδων ανθρώπων, από όλο τον 
κόσμο ο 14ος κλασικός Μαραθώνιος δρό-
μος στην Αθήνα.

10 Νοεμβρίου Κυβερνητική κρίση στην Γερμανία μετά 
την απόλυση του Υπουργού Οικονομικών 
Κρίστιαν Λίντνερ. Βαδίζουν σε πρόωρες 
εκλογές.

10 Νοεμβρίου Εν υπηρεσία οδηγός του Ο.Σ.ΣΥ βρισκόταν 
στο τιμόνι μεθυσμένος.

11 Νοεμβρίου Εμπρηστική επίθεση από αγνώστους στις 
αίθουσες του Μετσόβιου Πολυτεχνείου 
στου Ζωγράφου.

12 Νοεμβρίου Συνομιλία του Έλληνα Πρωθυπουργού με 
τον νεοεκλεγέντα Πρόεδρο των ΗΠΑ.

12 Νοεμβρίου Με τη συμμετοχή της Προέδρου της Δη-
μοκρατίας, του Πρωθυπουργού, πολλών 
επισήμων και πλήθους κόσμου έγινε η 
πολιτική κηδεία του Γιάννη Μπουτάρη στο 
Δημαρχείο Θεσσαλονίκης.

13 Νοεμβρίου Στο Μπακού για τη διάσκεψη για το περι-
βάλλον βρίσκεται ο Πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης.

16 Νοεμβρίου Διαγραφή του πρώην Πρωθυπουργού 
Αντώνη Σαμαρά από τη Νέα Δημοκρατία.

21 Νοεμβρίου Το ΠΑΣΟΚ έγινε αξιωματική αντιπολίτευση 

μετά την ανεξαρτητοποίηση δύο βουλευ-
τών του ΣΥΡΙΖΑ.

23 Νοεμβρίου «Κίνημα Δημοκρατίας» ονομάστηκε το 
νέο πολιτικό κόμμα του Στέφανου Κασ-
σελάκη.

24 Νοεμβρίου Ο Σωκράτης Φάμελος με ποσοστό 49,41% 
έναντι 43,51% του Παύλου Πολάκη είναι ο 
νέος Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ.

25 Νοεμβρίου Πρώτος γύρος για εκλογή Πρωθυπουρ-
γού στην Ρουμανία, στον δεύτερο γύρο 
θα συμμετάσχουν οι Μαρσέλ Τσολάκου 
και Έλενα Λασκόνι στις 8 Δεκεμβρίου.

26 Νοεμβρίου Στην Αθήνα για συνομιλίες βρίσκεται ο Γε-
νικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ Μάρκ Ρούτε 
μετά την επίσκεψή που πραγματοποίησε 
στις ΗΠΑ με τον νέο Πρόεδρο Ντόναλντ 
Τραμπ.

26 Νοεμβρίου Ναυάγιο μεταναστών στις ακτές της Σά-
μου με θύματα παιδιά.

27 Νοεμβρίου Στην Κύπρο για συνομιλίες με τον Πρόε-
δρο μετέβη ο Πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης.

28 Νοεμβρίου Εκεχειρία αποφασίστηκε μεταξύ Ισραήλ 
και Λιβάνου.

29 Νοεμβρίου Οι Τζιχαντιστές της Συρίας επιτέθηκαν κα-
τά του Ασάντ κατέλαβαν το Χαλέπι και 12 
ακόμη πόλεις. Υπάρχουν 275 νεκροί και 
πολλοί τραυματίες.

30 Νοεμβρίου Είναι γεγονός. Το ΜΕΤΡΟ της Θεσσαλο-
νίκης είναι από σήμερα στη διάθεση του 
επιβατικού κοινού τα εγκαίνια πραγματο-
ποίησε ο Πρωθυπουργός, παρευρέθηκε 
και η Πρόεδρος της Δημοκρατίας καθώς 
και πολλοί υπουργοί.

30 Νοεμβρίου Η κακοκαιρία «BORA» έπληξε μεγάλο μέ-
ρος της Ελληνικής Επικράτειας και ειδικά 
την Λήμνο, την Ρόδο και την Χαλκιδική. 
Προξένησε τεράστιες υλικές ζημιές. Υπάρ-
χουν και 3 νεκροί.

1η Δεκεμβρίου Φήμες ότι εκδηλώθηκε πραξικόπημα κα-
τά του Προέδρου της Συρίας Ασάντ.

1η Δεκεμβρίου Βουλευτικές εκλογές στην Ρουμανία.

1η Δεκεμβρίου Πλημμύρισε η σήραγγα των Τεμπών. Δι-
ακόπηκε η κυκλοφορία των τρένων από 
Λάρισα προς Θεσσαλονίκη και από Θεσ-
σαλονίκη για Λάρισα.

2-3 Δεκεμβρίου Στο Λονδίνο για συνομιλίες βρίσκεται ο 
Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, 
θα έχει συνάντηση με τον Πρωθυπουργό 
της Μεγάλης Βρετανίας και ίσως στα θέ-
ματα της συζήτησης να υπάρχουν και τα 
μάρμαρα του Παρθενώνα.

3 Δεκεμβρίου Χάος, στρατιωτικός νόμος και διαδηλώ-
σεις στην Νότια Κορέα.

4 Δεκεμβρίου Συνάντηση Κυριάκου Μητσοτάκη και Νί-
κου Ανδρουλάκη είναι η πρώτη συνάντη-
ση του Πρωθυπουργού με τον Αρχηγό 
της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης.

4 Δεκεμβρίου Πρόταση μομφής κατά του Πρωθυπουρ-
γού της Γαλλίας από τα κόμματα της Δε-
ξιάς και της Αριστεράς. Καταψηφίστηκε η 
Κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός Μισέλ 
Μπαρνιέ υπέβαλε την παραίτησή του στις 
5/12/2024.

5 Δεκεμβρίου Με 156 ψήφους πέρασε από τη βουλή το 
νομοσχέδιο.

5 Δεκεμβρίου Σεισμός 7 βαθμών Ρίχτερ έπληξε τις ακτές 
της βόρειας Καρολίνα προκαλώντας με-
γάλη ανησυχία στους κατοίκους.

6 Δεκεμβρίου Στον Λίβανο μετέβη για συνομιλίες ο 
Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

7 Δεκεμβρίου Παρουσία 20 αρχηγών κρατών έγιναν τα 
εγκαίνια της 16ης Απριλίου 2019 της απο-
κατεστημένης, από τη φωτιά, Παναγίας 
των Παρισίων.

8 Δεκεμβρίου Έφυγε από τη ζωή στην ηλικία των 70 

ετών ο παλαίμαχος ποδοσφαιριστής Νίκος 
Σαργκάνης ίσως ο καλύτερος τερματοφύ-
λακας που έχει περάσει από τα γήπεδα της 
Ελλάδας.

8 Δεκεμβρίου Οι Τζιχαντιστές της Συρίας κατέλαβαν και 
την Βαγδάτη. Άφαντος ο Πρόεδρος Ασάντ.

11 Δεκεμβρίου Η κυρία Κίμπερλι Γκίλφοΐλ θα είναι η νέα 
επικεφαλής της Πρεσβείας των ΗΠΑ στην 
Ελλάδα.

12 Δεκεμβρίου Καταπέλτης κατά Κυριάκου Μητσοτάκη 
ήταν στο φόρουμ των Δελφών ο Αντώνης 
Σαμαράς, δηλώνοντας ότι θα είναι παρόν.

14 Δεκεμβρίου Ο Φρανσουά Μπαϊρού είναι ο νέος Πρω-
θυπουργός της Γαλλίας.

14 Δεκεμβρίου Μεγάλα προβλήματα προξένησαν οι νερο-
ποντές στις περιοχές του Αγρινίου και της 
Πρέβεζας.

15 Δεκεμβρίου Με 159 υπέρ και 139 κατά ψηφίστηκε ο 
προϋπολογισμός του 2025 από τη Βουλή.

16 Δεκεμβρίου Στην Βυρητό για συνομιλίες βρίσκεται ο 
Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

16 Δεκεμβρίου Ακινητοποιήθηκε συρμός στο ΜΕΤΡΟ 
Θεσσαλονίκης μεταξύ των σταθμών Φλέ-
μινγκ και Ευκλείδη.

16 Δεκεμβρίου Ο κυκλώνας Σιντό έπληξε το Γαλλικό αρχι-
πέλαγος της Μαγιότ στον Ινδικό ωκεανό, 
χιλιάδες οι νεκροί.

17 Δεκεμβρίου Ψήφος δυσπιστίας για τον Καγκελάριο της 
Γερμανίας Όλαφ Σόλτς.

17 Δεκεμβρίου Σεισμός 7,3 Ρίχτερ στον Ειρηνικό Ωκεανό 
υπάρχουν θύματα, άγνωστος ο αριθμός.

18 Δεκεμβρίου Έφυγε από τη ζωή ο δημοσιογράφος Κώ-
στας Χαρδαβέλας γνωστός από την τηλε-
οπτική εκπομπή οι «Ρεπόρτερς».

19 Δεκεμβρίου Σύνοδος κορυφής των 27 στις Βρυξέλλες.

19 Δεκεμβρίου Ο Αλ Τζολάνι είναι ο νέος ηγέτης της Συρί-
ας.

19 Δεκεμβρίου 50χρονος Σαουδάραβας ψυχίατρος σκόρ-
πισε τον θάνατο με το αυτοκίνητό του στην 
αγορά του Μαγδεμβούργο 5 οι νεκροί πά-
νω από 200 οι τραυματίες.

20 Δεκεμβρίου Στο Κατάρ για συνομιλίες βρίσκεται ο 
Υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας.

21 Δεκεμβρίου Αμερικανικό F18 καταρρίφθηκε από λά-
θος από Αμερικανό πύραυλο.

21 Δεκεμβρίου Την Ελληνική ιθαγένεια απέκτησαν τα μέ-
λη της τέως βασιλικής οικογένειας, ανα-
γνωρίζοντας το πολίτευμα της χώρας.

22 Δεκεμβρίου 120 οι νεκροί από τυφώνα στην Μοζαμβί-
κη.

25 Δεκεμβρίου Αεροπορική τραγωδία στο Καζακστάν 
όταν αεροπλάνο ε 62 επιβάτες και 5 μέλη 
πλήρωμα επιχείρησε αναγκαστική προ-
σγείωση με αποτέλεσμα 38 επιβάτες να 
βρουν τραγικό θάνατο.

26 Δεκεμβρίου Η κακοκαιρία «ΕΛΕΝΑ» έπληξε πολλά 
μέρη της χώρας μας.
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Προς
Τους Μαθητές, τις Μαθήτριες και 

τους Καθηγητές και Καθηγήτριες του 
Γυμνασίου Σμίνθης

Όταν στις 11 Νοεμβρίου 2006, μέσα 
στα πλαίσια της Εκπαιδευτικής – Ψυχα-
γωγικής Εκδρομής του Σχολείου σας 
στην Αθήνα, Μαθήτριες, Μαθητές και 
Καθηγητές με επικεφαλής τον ξεχωρι-
στό Δάσκαλο και Οραματιστή κ. Κώστα 
Δεληγεώργη επισκέφτηκαν το Μουσείο 
μας στον Πειραιά, μας δόθηκε η ευκαι-
ρία να σας γνωρίσουμε και να αναπτυ-
χθεί μεταξύ μας, μια ειλικρινή σχέση 
φιλίας και αγάπης, η οποία χρόνο με τον 
χρόνο γινότανε όλο και μεγαλύτερη.

Αλλά και γιατί στη συνέχεια μάθαμε 
όσοι δεν γνωρίζαμε την περιοχή σας, 
τους κατοίκους της και τα προβλήματά 
τους. Και αυτό μας έκανε να δεθούμε 
ακόμα περισσότερο μαζί σας. Και κάθε 
χρόνο με χαρά να σας υποδεχόμαστε 
εμείς στην Αθήνα και εσείς στην Σμίνθη.

Όταν είχα πει στην πρώτη επίσκεψη 
του Σχολείου σας στην Χαλίλ Ογλού 
Φατμέ ότι θα έρθουμε και εμείς στην 
Σμίνθη και θα βραβεύσουμε τους κα-
λύτερους Μαθητές και Μαθήτριες, η 
Φατμέ μου είχε πει:

 -Σιγά που θα έρθετε. 
-Γιατί το λες αυτό, της είπα.
-Γιατί το χωριό μας είναι μακριά, μου 

είπε.
Όταν ήρθαμε με δύο πούλμαν για 

πρώτη φορά στην Σμίνθη, στο Σχολείο 
σας, αναζήτησα την Φατμέ και της εί-
πα: «Είδες ότι κρατήσαμε την υπόσχεση 
που σας έδωσα;».

Την πρώτη χρονιά βραβεύσαμε δύο 
παιδιά, ένα κορίτσι και ένα αγόρι. Στα 
επόμενα χρόνια πολλά περισσότερα, 
με εκδηλώσεις που άφησαν εποχή. Εκ-
δηλώσεις οι οποίες είναι βιντεοσκοπη-
μένες και βρίσκονται στο Αρχείο του 
Μουσείου. Όπως στο Αρχείο του Μου-
σείου υπάρχουν και πάρα πολλές φω-
τογραφίες και επιστολές με Εκθέσεις 
Μαθητών και Μαθητριών του Σχολείου 
σας, με σκοπό, σε συνεργασία με τον κ. 
Δεληγεώργη, τον 

κ. Ρουσιά και την κα. Κουλοβασιλο-
πούλου να γραφτεί ένα βιβλίο.

Τα χρόνια όμως πέρασαν και ήρθε 
η ώρα της συνταξιοδότησης του φίλου 
και Άξιου Δασκάλου του κ. Κώστα Δε-
ληγεώργη. Το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Μουσείου εκτιμώντας την πολύ-
τιμη προσφορά του κ. Δεληγεώργη 

προς τους Μαθητές και τις Μαθήτριες 
του Σχολείου σας αλλά και το γεγονός 
ότι μας δόθηκε η δυνατότητα με την 
γνωριμία και συνεργασία που είχαμε 
μαζί του, το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Μουσείου μας αποφάσισε να θεσπίσει 
ΤΟ ΒΡΑΒΕΙΟ ΚΩΣΤΑ ΔΕΛΗΓΕΩΡΓΗ, το 
οποίο θα απονέμεται κάθε χρόνο στην 
Εκδήλωση που θα πραγματοποιεί το 
Σχολείο σας, με το Σωματείο μας, στους 
Μαθητές και Μαθήτριες που θα έχουν 
την υψηλότερη βαθμολογία στην Γ΄ Τά-
ξη Γυμνασίου.

Στη σημερινή Εκδήλωση θα βραβευ-
τούν με το βραβείο ΚΩΣΤΑ ΔΕΛΗΓΕΩΡ-
ΓΗ οι μαθήτριες Χατζή Ογλού Αϊσέ και 
Ιγιούπ Ιλαΐδα.

Χρόνια Πολλά, Χρόνια Καλά
και καλή πρόοδο στις Μαθήτριες και 

τους Μαθητές του Γυμνασίου Σμίνθης.
Στις Καθηγήτριες και τους Καθηγη-

τές, Υγεία και Δύναμη στο δύσκολο έρ-
γο που επιτελούν.

Και στον κ. Δεληγεώργη, να είναι 
γερός και δυνατός και κάθε χρόνο να 
απονέμει τα βραβεία στους  Αριστού-
χους Μαθητές-Μαθήτριες

Πειραιάς 8 Νοεμβρίου
Μανώλης Φωτόπουλος

Επιστολή του Μανώλη Φωτόπουλου, Προέδρου του Μουσείου
Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

Έφυγε από τη ζωή 
η δημιουργός 

του Μουσείου μας 
Αντιόπη Πανταζή

Τη θλιβερή είδηση την πληροφορη-
θήκαμε από τον σύζυγό της κ. Λεωνίδα 
Μπαχά.

Η Αντιόπη Πανταζή Μελέτησε, Ορ-
γάνωσε, Δημιούργησε τους Εκθεσια-
κούς χώρους του Υπογείου, Ισογείου, 
Ημιώροφου, την Αίθουσα «Γιάννη Πα-
παδημητρίου», τον 1ο και 2ο Όροφο 
τοποθετώντας στις διάφορες προθήκες 
Ιστορικά Εκθέματα που είχαμε συγκε-
ντρώσει.

Ενώ μαζί με τον σύζυγό της κ. Λε-
ωνίδα Μπαχά κατασκεύασαν και δύο 
Μακέτες, Έργα Τέχνης, μία στο Ισόγειο 
και την δεύτερη στον 1ο Όροφο.

Και δεν είναι τυχαίο ότι το Μουσείο 
μας σύμφωνα με τους Ειδικούς του Υ-
πουργείου Πολιτισμού, συγκαταλέγε-
ται, στα καλύτερα θεματικά Μουσεία 
της Πατρίδας μας.

Η Αντιόπη δεν έπαψε ποτέ να ενδι-
αφέρεται για το Μουσείο μας, το οποίο 
όπως έλεγε, ήταν μία από τις καλύτερες 
εργασίες που είχε κάνει μαζί με τον κ. 
Μπαχά, μεταξύ αυτών και το Νομισμα-
τικό Μουσείο.

Στην τελευταία επικοινωνία που 
είχαμε μαζί της, είχε πει, ότι θέλει να 
έρθει στο Μουσείο να δει, εάν κατά τη 
διάρκεια των Εργασιών για το ΜΕΤΡΟ 
έχουν δημιουργηθεί μικροζημιές, για 
να τις αποκαταστήσει.

Δυστυχώς δεν πρόλαβε.
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Μου-

σείο στη Συνεδρίασή του στις 3 Δεκεμ-
βρίου 2024 αφού ενημερώθηκε για την 
απώλεια της Αντιόπης ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ Ο-
ΜΟΦΩΝΑ:

Να εκφράσει τα ειλικρινή συλλυπη-
τήριά του στον σύζυγό της και να του 
ζητήσει μια φωτογραφία της κατά τη δι-
άρκεια των Εργασιών του Μουσείου, να 
την τοποθετήσει σε όποιο χώρο αυτός 
επιλέξει.

Στους χώρους που αγάπησε και δη-
μιούργησε.

Γιατί η Αντιόπη δεν θα λείψει μόνο 
από τον σύζυγό της, αλλά και από εμάς.

Καλό της Ταξίδι
Η Διοίκηση

19 ΧΡΟΝΙΑ ΤΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ 
ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ
όταν θέλουμε μπορούμε

23/11/2005 - 23/11/2025

Ήταν και είναι ένα από τα συνθήματα 
που κυριάρχησαν και κυριαρχούν τόσο 
στο Σωματείο όσο και στο Μουσείο.

ΓΙ’ ΑΥΤΟ ΑΛΛΩΣΤΕ ΞΕΧΩΡΙΖΟΥΜΕ.
ΓΙ’ ΑΥΤΟ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΑΜΕ ΚΑΙ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΜΕ.
Δεν γνωρίζω εάν υπάρχει στην Ελλά-

δα άλλο Σωματείο Συνταξιούχων που να 
έχει πετύχει τόσα πολλά.

Που να έχει αυτή την καταξίωση.
Για αναλογιστείτε όσοι διαβάσετε αυ-

τό το μικρό κείμενο τι αγώνες, τι προ-
σπάθειες και πόσες ώρες την ημέρα και 
κάθε μέρα, για 19 χρόνια, αφιερώσαμε 
και αφιερώνουμε για το Μουσείο, αλλά 
και για το Σωματείο μας;

Μια προσπάθεια, μια προσφορά εθε-
λοντική η οποία πηγάζει από την ΑΓΑΠΗ.

Την ΑΓΑΠΗ για τον Συνάδελφο, τη 
Δουλειά μας, για την Ιστορία της Εταιρί-
ας που είχαμε την τύχη να εργαστούμε 
για 30,35 και 40 χρόνια.

Δεν ξεχνώ και δεν πρόκειται ποτέ 
μου να ξεχάσω τον πρώην Υπουργό 
Μεταφορών κ. Μιχάλη Λιάπη ο οποίος 
είχε εγκαινιάσει το Μουσείο.

Ήμουν έξω από την πόρτα του Μου-

σείου όταν έκπληκτος τον βλέπω να 
βγαίνει από ένα βαγόνι και να κατευθύ-
νεται, μόνος χωρίς καμία συνοδεία προς 
το Μουσείο.

Με είδε και μου έκανε νόημα, να μην 
τον πλησιάσω, να μην του μιλήσω.

Όταν μπήκε στο Μουσείο τον ρώτησα:
-Κύριε Υπουργέ γιατί είσαστε μόνος;
Και μου απάντησε: 
-Αποχωρώ από την Πολιτική και 

ήρθα να σας αποχαιρετίσω και να σας 
ευχαριστήσω για τη συνεργασία που εί-
χαμε.

Στη συνέχεια χωρίς να πει τίποτα 
άλλο, συνέχισε προς το Εργοστάσιο το 
οποίο ήξερε, γιατί είχε ξαναπάει, για να 
χαιρετίσει και του Εργαζόμενους.

Αυτός ήταν ο Μιχάλης Λιάπης.
Ο Υπουργός ο οποίος είχε έρθει πέντε 

φορές στο Μουσείο.
Ο Υπουργός που είχε δώσει εντολή 

στον τότε Γενικό Διευθυντή της Εταιρίας 
κ. Νίκο Παπαθανάση όταν είδε τα Ξύλινα 
Βαγόνια στο Αμαξοστάσιο του Φαλήρου, 
δύο από αυτά να συντηρηθούν και να 
αποκατασταθούν όπως και έγινε.

Τα χρόνια όμως πέρασαν.
Και σήμερα βλέπουμε κάποιους «άλ-

λους», όχι Υπουργούς, γιατί εάν τύχαινε 
και βρισκότανε Υπουργός στον Σταθμό 
του Πειραιά, οι χώροι θα είχαν γεμίσει 
από Αστυνομικούς και παρατρεχάμε-
νους.

Αυτοί οι «άλλοι» να μην καταδέχο-
νται να γυρίσουν το κεφάλι τους προς 
το Μουσείο και αναγκαστούν να πούνε 
καλημέρα στους Συνταξιούχους.

Όταν έγινε η συντήρηση – επισκευή 
και αποκατάσταση των 2 Ξύλινων Βα-
γονιών και είχαν πάει στο Θησείο για μία 
Εκδήλωση, η Διοίκηση του Μουσείου 
είχε αποφασίσει και του απονείμαμε μια 
αναμνηστική πλακέτα.

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΚΑΙ ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ
Σε όλες και όλους τους Συνταξιού-
χους και Εργαζόμενους στον Ηλε-

κτρικό Σιδηρόδρομο.

Του Μανώλη Φωτόπουλου 
Προέδρου του Μουσείου
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ  ΜΑΣ

ΕΚΛΟΓΕΣ ΓΙΑ ΝΕΟ Δ.Σ. & 
ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ

 ΤΟΝ ΑΠΡΙΛΙΟ ΤΟΥ 2025

• 10-11-2024: Εκδήλωση 
Γενεθλίων Στέλλας Δακτυ-
λίδη (άτομα 50)

• 18-12-2024: Εκδήλωση 
Σωματείου Συνταξιούχων 
ΗΣΑΠ για τα 30 Χρόνια της 
εφημερίδας «Ο ΗΛΕΚΤΡΙ-
ΚΟΣ» - Βράβευση Αριστού-
χων (άτομα 200)

• 20-12-2024: Εκδήλωση 
Γενεθλίων Δημητρίου Ανα-
στασίου (άτομα 45)

• 21-12-2024: Εκδήλωση 
Ροταριανού Ομίλου Ψυ-
χικού για τα παιδιά από τα 
Παιδικά Χωριά  SOS Βάρης 
(άτομα 50)

Γενικό Σύνολο Ατόμων: 295

Βασιλόπουλος
Χρήστος 30,00 €
Καραμπατέας
Γιάννης 25,00 €
Στρατικόπουλος
Μιχάλης 20,00 €
Πατσιώκας Κώστας 20,00 €
Τομπριώτου
Ζαχαρούλα 20,00 €
Μπαρμπέτης Νίκος 10,00 €
Λεμούσιας Ιωάννης 20,00 €
Δετώρος Γεώργιος 20,00 €
Σαμαρτζής Θάνος 25,00 €
Καλογεροπούλου
Σωτηρία 12,00 €
Μακαρούνη Ειρήνη 70,00 € 
Σύνολο 272,00 €

• Ο Συνάδελφος Μανώλης 
Φωτόπουλος, Πρόεδρος 
του Μουσείου, κατέθεσε 
το ποσό των 100,00 € εις 
Μνήμη της Μουσειολόγου 
και Δημιουργού του Μου-
σείου, Αντιόπης Πανταζή, 
η οποία έφυγε από κοντά 
μας το καλοκαίρι.

• Η κα Μαρία Κανζόλα κατέ-
θεσε το ποσό των 200,00 
€ εις Μνήμη του συζύγου 
της Παναγιώτη Κανζόλα, 
με την επιθυμία τα χρήματα 
να δοθούν για τη Βράβευ-
ση των Μαθητριών του Γυ-
μνασίου Σμίνθης. (Βραβείο 
Κώστα Δεληγεώργη).

• Η κα Σταυρούλα Βραχά-
τη κατέθεσε το ποσό των 
20,00 €, εις Μνήμη του 
πατέρα της Παναγιώτη 
Βραχάτη.

• 5-11-2024: Γυμνάσιο Αμα-
ρουσίου «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙ-
ΔΕΙΑ» (άτομα 43)

• 7-11-2024: Γυμνάσιο Αμα-
ρουσίου «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙ-
ΔΕΙΑ» (άτομα 45)

• 13-11-2024: Πολιτιστικός 
Όμιλος Πεντέλης (άτομα 35)

• 22-11-2024: 3ο ΕΠΑΛ Σιβι-
τανιδείου Σχολής (άτομα 50)

• 4-12-2024: 4ο Ε.Κ. Πειραιά 
(άτομα 22)

• 13-12-2024: 12ο Γενικό 
Λύκειο Πάτρας (άτομα 89)

Γενικό Σύνολο Ατόμων: 284

Εκδηλώσεις στην Αίθουσα 
«Ομόνοια» τους μήνες 

Νοέμβριο-Δεκέμβριο 2024

Δωρεές για το 
Μουσείο

Δωρεές
εις μνήμη

Επισκέψεις Σχολείων και 
Συλλόγων στο Μουσείο 
τους μήνες Νοέμβριο- 

Δεκέμβριο 2024

Σύμφωνα με το νέο Καταστατικό του Μου-
σείου, οι Εκλογές για νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
και νέα Ελεγκτική Επιτροπή θα γίνουν τον μήνα 
Απρίλη, μαζί με τις Εκλογές του Σωματείου.

Δικαίωμα ψήφου και εκλογής στη νέα Διοί-
κηση και νέα Ελεγκτική Επιτροπή έχουν όλοι 
οι Συνταξιούχοι των ΗΣΑΠ, οι οποίοι είναι μέλη 
του Σωματείου.

Καλούμε ΟΛΟΥΣ τους Συναδέλφους και Ο-
ΛΕΣ τις Συναδέλφισσες ΝΑ ΒΟΗΘΗΣΟΥΝ ΤΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ, έτσι ώστε στις Εκλογές του Απριλίου 
ΝΑ ΕΚΛΕΓΕΙ ΕΝΑ ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥ-
ΛΙΟ ΚΑΙ ΜΙΑ ΝΕΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ που 
θα βοηθήσει το Μουσείο μας να συνεχίσει α-
πρόσκοπτα το δημιουργικό του έργο ΚΑΙ ΝΑ 
ΤΟ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΣΕΙ.

Γιατί ο κ. Χαιρέτας που ήθελε να διαλύσει και 
να μεταφέρει το Μουσείο στους χώρους του 
Εργοστασίου, μπορεί να έφυγε, να αντικατα-
στάθηκε, ΗΤΑΝ όμως ΜΟΝΟΣ;

Εμείς πιστεύουμε πως ο κ. Χαιρέτας δεν ή-
ταν μόνος και αυτά που έλεγε δεν ήταν μόνο 
προσωπικές του επιδιώξεις.

Δυστυχώς κυρίες και κύριοι Συνάδελφοι 

στην Αθηνάς 67, υπάρχουν και άλλοι που ΘΕ-
ΛΟΥΝ ΝΑ ΔΙΑΛΥΣΟΥΝ ή  ΝΑ ΑΠΑΞΙΩΣΟΥΝ ΤΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ.

Και να εξαλείψουν - να εξαφανίσουν ό,τι έ-
χει σχέση με τον Ηλεκτρικό Σιδηρόδρομο, την 
πλούσια Ιστορία του και να την θάψουν στα Υ-
πόγεια του Σταθμού Καλλιθέας.

Και αυτό θα φανεί πάρα πολύ γρήγορα. ΓΙ’ 
ΑΥΤΟ ΕΙΝΑΙ ΧΡΕΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΟΛΩΝ 
ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΩΝ ΗΣΑΠ ΝΑ ΑΝΤΙΣΤΑ-
ΘΟΥΝ, ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΨΟΥΝ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΤΟΥΣ 
ΚΑΙ ΟΙ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΕΣ ΤΗΣ Ε-
ΝΩΣΗΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΗΣΑΠ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΩΜΑ-
ΤΕΙΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΔΗΓΩΝ ΠΟΥ ΣΗΜΕΡΑ ΕΙΝΑΙ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΝΑ ΛΑΒΟΥΝ ΑΥΤΟ ΤΟ ΜΗΝΥ-
ΜΑ ΚΑΙ ΝΑ ΒΟΗΘΗΣΟΥΝ ΟΧΙ ΜΟΝΟ ΤΟ ΜΟΥ-
ΣΕΙΟ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΚΑΙ ΕΝΩΜΕΝΟΙ 
ΟΠΩΣ ΤΟΤΕ ΠΟΥ ΓΕΜΙΖΑΜΕ ΤΙΣ ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΤΟΥ 
ΤΙΤΑΝΙΑ, ΤΙΣ ΠΛΑΤΕΙΕΣ –ΤΑ ΠΛΑΤΥΦΟΡΙΑ– ΤΙΣ 
ΓΡΑΜΜΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ.

ΤΟ 2025 ΝΑ ΕΙΜΑΣΤΕ ΚΑΙ ΠΑΛΙ ΟΛΟΙ 
ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΝΑ ΣΤΕΙΛΟΥΜΕ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑΣ 
67 ΚΑΙ ΣΕ ΚΑΘΕ ΑΡΜΟΔΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟ ΤΟ 
ΔΙΚΟ ΜΑΣ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ.

• ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΑΠΑΞΙΩΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΛΥΣΗ ΤΟΥ 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ

• ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΑΠΑΞΙΩΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΑΘΜΙΣΗ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΥ ΚΑΙ 
ΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΟΥ

• ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΑΠΑΞΙΩΣΗ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ 
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ ΤΩΝ ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ

Η Διοίκηση

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ
Όταν ο «Ηλεκτρικός» η Εφημερίδα 

μας, βρισκόταν στη διαδικασία της 
εκτύπωσης, συνεργεία Εργολάβων, 
ξήλωσαν από την οροφή του Σταθμού, 
όλα τα δίχτυα, έπλυναν και καθάρισαν 
την οροφή και τις πλαϊνές πλευρές του 
Σταθμού.

Περιμένουμε να δούμε εάν μετά 
την ολοκλήρωση καθαρισμού του 
Σταθμού και την αλλαγή των διχτυών 
ΚΑΘΑΡΙΣΟΥΝ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΗ-
ΣΟΥΝ ΤΙΣ ΖΗΜΙΕΣ ΚΑΙ ΣΤΟ ΜΝΗ-
ΜΕΙΟ.

Και σε συνεργασία με τα Σωματεία 
των Εργαζομένων και την Ανωτάτη 
Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων 
Ελλάδας (Α.Γ.Σ.Σ.Ε) θα πάρουμε τις 
όποιες αποφάσεις μας στην περίπτω-
ση που δεν γίνει η αποκατάσταση των 
ζημιών.

Οι Διοικήσεις
του Μουσείου

και του Σωματείου

Θέμα: Τα σχισμένα δίχτυα προστασίας στην οροφή του Ιστορικού 
Σταθμού Πειραιά και η ρύπανση του Μνημείου των Αγωνιστών της 
Εθνικής Αντίστασης Εργαζομένων των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων 
ΣΑΠ-ΕΗΣ, αλλά και όλων των χώρων του Σταθμού Πειραιά, από τα 
απόβλητα των περιστεριών.

Κύριε Διευθύνοντα,
Παρακαλούμε να δώσετε εντολή στις αρμόδιες Υπηρεσίες της Εταιρίας, 

να επισκευάσουν ΑΜΕΣΑ τα δίχτυα προστασίας που βρίσκονται στην ορο-
φή του Σταθμού Πειραιά, γιατί έχουν εισέλθει πάρα πολλά περιστέρια, τα 
οποία ρυπαίνουν όλους τους χώρους του Ιστορικού Σταθμού, τις πλάτες 
και τα κεφάλια των επιβατών.

Αλλά και το Μνημείο των Αγωνιστών της Εθνικής Αντίστασης Εργαζο-
μένων των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων, κατά των Γερμανών και Ιταλών 
κατακτητών.

Με αποτέλεσμα το Μνημείο να μην βλέπεται από τα απόβλητα των 
περιστεριών.

Σας ενημερώνουμε ακόμα ότι:
α) Το Μνημείο των Αγωνιστών της Εθνικής Αντίστασης βρίσκεται δίπλα 

από την είσοδο του Μουσείου και έχει κατασκευαστεί το έτος 2013 από 
τους Αρχιτέκτονες που δημιούργησαν το Μουσείο, με δαπάνες της Εται-
ρίας, κάνοντας δεκτό σχετικό αίτημά μας, ο τότε Γενικός Διευθυντής των 
ΗΣΑΠ και σημερινός Αν.Υπουργός Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών κ. 
Νίκος Παπαθανάσης.

β) Το Μνημείο εγκαινιάστηκε με συνεργασία της Διοίκησης των ΗΣΑΠ 
στην οποία Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος ήταν ο Νίκος Παπαθα-
νάσης, της Διοίκησης του Μουσείου και Σωματείου, στις 18 Δεκεμβρίου 
2013 από τους παλαίμαχους Συνδικαλιστές των Ηλεκτρικών Σιδηροδρό-
μων και Αγωνιστών της Εθνικής Αντίστασης Γιάννη Παπαδημητρίου και 
Πέτρο Ψαρόγιαννη παρουσία του κ. Παπαθανάση, Υπηρεσιακών Παρα-
γόντων, Σωματείων και πάρα πολλών Συνταξιούχων, Εργαζομένων και 
Επιβατών του Ηλεκτρικού Σιδηροδρόμου.

Σε μια σεμνή, συγκινησιακή και εντυπωσιακή εκδήλωση, που ξύπνη-
σαν Μνήμες σε όσους είχαν ζήσει τις θηριωδίες των κατακτητών και τις 
καταστροφές που άφησαν φεύγοντας από την Ελλάδα.

Αλλά και τους Αγώνες του Ελληνικού Λαού ενάντια στη φασιστική 
Γερμανία και Ιταλία.

Κύριε Διευθύνοντα,

Σας ενημερώνουμε ακόμα ότι στην περίπτωση που και πάλι μας αγνο-
ήσετε, όπως έχει γίνει με προηγούμενα έγγραφα υπομνήματά μας, που 
περιμένουμε εδώ και 24 μήνες απάντησή σας και δεν φροντίσετε όπως 
έχετε υποχρέωση, αλλά και ευθύνη στο να επισκευάσουν ΑΜΕΣΑ τα δί-
χτυα προστασίας και δεν αποκατασταθούν οι ζημιές που έχουν προκληθεί 
στο Μνημείο, σε ένδειξη διαμαρτυρίας θα υποχρεωθούμε να σκεπάσουμε 
το Μνημείο και να αναστείλουμε τη λειτουργία του Μουσείου ΑΝΑΓΡΑ-
ΦΟΝΤΑΣ ΣΕ ΠΑΝΟ, ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΕΛΤΙΑ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΜΑΣ.

Γιατί κ. Διευθύνοντα θεωρούμε ότι είναι απαράδεκτο και έξω από 
κάθε λογική οι Υπηρεσίες της Εταιρίας να γνωρίζουν εδώ και καιρό το 
πρόβλημα με τα σχισμένα δίχτυα προστασίας, τη ρύπανση των χώρων του 
Ιστορικού Σταθμού και του Μνημείου και να μην τα επισκευάζουν γιατί δεν 
υπάρχει ΑΠΟΦΑΣΗ, δεν υπάρχει ΕΝΤΟΛΗ.

Ενώ τα περιστέρια εξακολουθούν να ρυπαίνουν όλους τους χώρους 
του Σταθμού.

ΟΧΙ ΚΥΡΙΟΙ ΤΗΣ ΣΗΜΕΡΙΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΩΝ ΣΤΑ.ΣΥ ΣΤΗΝ ΥΠΟΒΑΘ-
ΜΙΣΗ ΚΑΙ ΑΠΑΞΙΩΣΗ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ.

ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΥΠΟΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΑΠΑΞΙΩΣΗ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΥ ΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΟΥ.

Πειραιάς 7 Νοεμβρίου 2024
Με εντολή των Δ.Σ.

Οι Πρόεδροι Του Μουσείου και του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ
           Μανώλης Φωτόπουλος                     Ευθύμιος Ρουσιάς

Κοινοποίηση:
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού κα. Λίνας Μενδώνη
2. Γραφείο Υπουργού Υποδομών & Μεταφορών κ. Χρήστου Σταϊκούρα
3. Γραφείο Αν. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών κ. Νίκου 
Παπαθανάση
4.Γραφείο Υφυπουργού Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Βασίλη 
Σπανάκη
5. Γραφείο Δημάρχου Πειραιά κ. Πέτρου Μώραλη
6. Σωματεία Εργαζομένων ΗΣΑΠ – ΣΤΑ.ΣΥ
7. Εκπρόσωπο Εργαζομένων ΣΤΑ.ΣΥ, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου
    κ. Σπύρο Ρεβύθη 
8. Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδας (Α.Γ.Σ.Σ.Ε)

Σ Ω Μ ΑΤ Ε Ι Ο  Σ Υ Ν ΤΑ Ξ Ι Ο Υ Χ Ω Ν  Η Σ Α Π

Προς: τον Διευθύνοντα Σύμβουλο των Σταθερών 
Συγκοινωνιών ΣΤΑΣΥ κ. Αθανάσιο Κοτταρά


